
КИТОБ ЛЕТОПИСИ
КНИЖ НАЯ ЛЕТОПИСЬ

№з
1 9 6 4

Т О Ш К Е Н Т - 1 9 6 5



Асосий булимлар:
С уз бош и . . . .  3

I. М арксизм -л ен инизм .
П. Сог&т И ттифоқи Коммуни- 

стнк п арти яси . . .
III. Бутунитгнфоқ Ленинчи  К ом- 

мунистн к Ёшлар Союз и. Со­
вет  ёшлари . . . .

IV. Ижтимонй ф а н л а р . . 6
V. Ф алсаф а .  Ижтимоий-сиёсий

т аъ л и мотлар . . . .  6
VI. Т ар и х ....................................... 7

V II.  Иқтисодий фанлар .  Сиёсий
ИҚТИСОД ................................

V III. Х ал қаро м уносабатлар. Чет 
м ам лакатларн инг сиёсий ва 
иқтисод ий аҳволи . . .

IX. С С С Р нинг ком.мунистик қу-
рилиш и.......................................

X. Планлаш тириш . Учет. Идора 
қилиши уюштириш .

XI. М олн я .........................................
XII. . М е ҳ н а т ................................ 7

Х Ш . Д а в л а т  ва ҳуқуқ . . .  8
XIV. Ҳарбий иш . . . . "

XV. Табиий фанлар. Матмнат^
к а .................................................. 8

XVI. Техин нка . С аноат  . . 9
XVII. Қ иш лоқ хўж алиги . . 9

XVIII ,  Транспорт. Транспорт м аш и ­
насозли ги . . . .

XIX. А л о қ а ..................................
XX. Савдо. Тайёрлаш. Умумий 

овқатланиш . . . .
XXI. Қоммупал иш. Аҳолига май- 

ш ий хизмат кўрсатиш .
XXII. Соғлиқпи саклаш . Медици­

на .......................................... 12
Х Х Ш . Ф изкультура. Спорт . . 
XXIV'. М аданият .  Маориф. Фан. 14

XXV. Филология. Тилшунослик. 17
XXVI. Л даби ётшунослик. Бадиий 

адабиёт. Фольклор. . . 18 
XXVII: Б о л алар  учун адабист. . 19

XXVIII.  С ан ъат  . . . . 2 0
XXIX. Атеизм. Фан в а дин. Дин. 20
ХХХ. М атбуот. Қ итобшунослнк . 

Қутубхона и ши. Библиогр а ­
ф и я .............................................. 20

XXXI. Умумий характердаги  с лр а- 
вочниклар. Энциклопедиялар. 
К а л е н д а ^ а р .  А ралаш  муи- 
да р и ж ал и  тулламлар.
Т иллар ру йхати
И см лар кўрсаткичига изоҳ. 22
Исмлар курсаткнчп . . 2?.

М УНДЛРНЖА С О Д Е Р Ж А Н И Е  
О сновны е разделы : 
П редисловие . . . . 5  

I. М арксизм -ленини зм . . 2й
II. К ом м ун истическая партия 

С оветского Сою за .
III . Всесою зный Ленинский Ком- 

муч 1 с ти ческий Союз М оло­
д е ж и. С оветская молод ежь.

IV. О бщ ественные науки.
V. Ф к-ю софия. О бщ ественно­

пол итические учения. . 26
V I. И с т о р и я .............................. 26

VII. Экопомические науки. П о л и ­
тическ ая экономия . ,

V III. М еж д ународны е отнош ения . 
Пол итическое и эк о н о уи че- 
ское полож ение зарубе ж н ых
стран .....................................

IX. Ком м унистическое строитель­
ство С С С Р . . . .2 7

X. П ланирование. Учет. О р га ­
низация управления . .

XI. Ф г г а н с ы ................................
XII. Труд ................................27

X III. Государство и право . .
XIV. Военное дело . . .

XV. Есгественпые науки. М ате­
мати к а ........................................28

XVI. Тех ника. П ром ы ш ленность 29
X V II. Сельское хозяйство . . 31

X V III. Транспорт. Транспортное м а ­
шиностроение. . . . 3 3

XIX. С вязь . . . . .
XX. Торговля. Заготовки. О бщ е­

ственное питание . . 34
XXI. Коммунальное дело. Б ыто­

вое обслуж ивание населе­
ния ........................................

XXII. Здравоохранение. М едици­
на .......................................... 34

X X III. Физическая культура. 
С п о р т ...................................Зг>

XXIV. Культура. Просвещение. 
Н а у ка ......................................... 35

XXV. Филология . Я зы кознание.
XXVI. Литературоведение. Х удоже­

стве! пая литература. Фоль­
к лор .......................................37

XXVII. Л итература для детей. . 37 
X X V III. Искусство . . . . 3 7

XXIX. Атеизм. Н аука и р е л г и я .
Ре л и г и я ...............................

XXX. Печать. Книговедение'. Б иб­
лиотечное дело. Б иб л и о гра­
фия ................................. 3 8

XXXI. Справочник и общ его харак­
т ера. Энпнклопе,’!ни. Кален­
д ари. Сборники смеш анного 
содерж ания . , . .3 8  
Авторефераты д и ссерта­
ций . . . . . . 39 
Пояснения к и менном у укя-



УзССР М ИНИСТР Л  АР СОВЕТИНИКГ МАТБУОГ БГЙИЧА ДАВЛАТ КОМИТЕТИ 
ГОСУДАРС ТВ ЕННЫ Й КОМИ ТЕТ С ОВЕТА МИНИСТРОВ УзССР П О ПНЧЛГИ

Ў ЗБ Е К И С Т О Н  С С Р Д АВЛ АТ К И Т О Б ПА ЛА ТА СИ 

г о с у д а р с т в е н н а я  к н и ж н а я  п а л а т а  У ЗБ Е К С К О Й  С СР

КИТОБ ЛЕТОПИСИ 
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

Ў зС С Р  Д А В Л А Т  Б И Б Л И О Г Р А Ф И Я  О Р Г А Н И  
О Р Г А Н  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  Б И Б Л И О Г Р А Ф И И  У з С С Р

Ҳ а р  оцда чикади  
Выходит ежемесячно

№ 3
М а р т  ■—  1964 

(141-224); (157—264)

ТОШ КЕ НТ — 1964



С У З БО Ш И

«К итоб л етописи» ҳар онла бир м арта чиқаднган Ў збекистон д а в л а т  
библиографиясининг органи бўлиб, ў збекча ва  русча кксм лардаи  ибо рат- 
дир. «К итоб летописи»нииг уз б«кча қисм ида рес публикамиз тирриторияснда 
нашр қилин адиган ўзбек, Қорақалпоқ, Қрим-татар в а бошқа м ақаллий тил- 
л ар даги  к итоб, брош ю ра ва илмий а« ер лар — автор в а сар л авҳ ал ар и н и 
русчага т ар ж и ма қилинган ҳолд а руйхатга олин а д и.

«Китоб летописи»нинг русча қиочида эса, республикамиз терри тория- 
снда нашр қилинган рус тилидаги  китоблар, брош ю ралар, «А сарлар» ти- 
п идаги давом л и чиқаднган  наш рлар (асарлар  туплам лари), дисссртация- 
ларнинг қисқача баёнотлари ва бош қа  асарлар  қай д  қилинади. Т екстлари 
ўзбек-рус, (қорақалпоқ-рус ва  бошқа тиллард а) параллел  нашр этилган  
асар л ар  ўз м аҳаллий ти л ларида тасвир қилинади. аммо русча қисиида 
ссилк а берилади.

К итобларни библиографии тасвир қилиш  (яъни руйхатга олиш ) учун 
«К утубхона катало гл ар и да  босма асарларни тасви р л аш нинг умумий қ о ида- 
лари» («Единые правила описания произведени й печати для биб лиотечных 
каталогов» Ч. 1, вып. 1, 2-е изд.) ном идаги қ ўллан м адан  ф ойдаланилади , 
амм о Б утунигти ф оқ К итоб палатаси  томонид ан қабул  қилинган бир му нча 
ўзг а р и шлар  н азарда  тутилади.

«К итоб ле тописи»да қай д  этилган  Ҳар би р кито б н и нг охирид а, Ўзбекис­
тон к итоб пал атасида руйхатга олннган инвеиатр н омери ва  йили кўрс ати- 
ладн.

«К итоб летописи»да қ ай д  э тилган китоб в а  брош ю ралар, д а в л ат  биб­
лиография органл ар н да  қабул  қ и л инган к лассиф икация схемаси тартибида 
ж онлаш тирилгандир. Д иссертация автороф ератлари эса , русча кисмииинг 
охирида алоҳида бўлимда қай д  қилин ад и . К лассиф икация (систематик схе­
ма) облож канинг 2-бег*да ку р сатилг андир.

У тган йил наш р қилкниб, К итоб п а л ат а сига уш бу йил қ аб у л  қилинган 
наш рлар эса, умумий ко ндага асосланиб руйхатга олинади.

«К итоб летописи»н»нг йил  давом ида чиқцан сонларида  ўзбекча  ва рус ­
ча қисм ларнинг тартиб р ақам лари  алоҳида р а в и и ц а  — йил бўйича мутгасмл 
р ақам л ар  остида дазо м  эгиб  боради.

3



«К иг об летописи»нинг титул в ар ағн да, к ичнк қав сл ар  н чига олиб, ииг 
сон «Қ итоб летописи»га кирган  ўзбекча ва русча китобларнинг р ақ ам л ари 
алоҳида кўрсатилади.

«К итоб  летописи»нинг ҳар  со нвда, ўзбек ва русча кнсм лари  учун ало­
ҳида , ёрда.ччи кўрсаткичл а р — «Тиллар рўйхати» (уабекча қисм ида, ўзбек 
тилидан бош қа ти л л ар д а  наш р этнлган кигоблар учун) ҳам «И смл ар  кўр- 
саткичи» илова эти л ад и . («И см лар кўрсаткичи» учув берилган изоҳга' 
қ ар ал си я).

* Русча қисмида эса, рус тилидан бош қа ти л л арда н а шр этилган китоб- 
лар  учун.



ПРЕДИСЛОВ ИЕ

« К ни ж н ая л ето пись», являясь еж ем есячны й органом го сударств ен но* 
библиограф ии Узбекской ССР, с остоит из 2 -х частей — узбекской и русской. 
В уз бекск ой части «Книжной лето писи» регистрирую тся книги и брош юры, 
вы ходящ ие на территор ии республики на уз бекском и др. националь ных 
язы ках  с перевод о м авторов и заглавий на русский язы к. В русской части 
«К ниж ной летописи» регистрирую тся книги, брошюры, выходящ ие на тер­
ритории республики на русском и иностранных язы ках, продолж аю щ иеся 
изд а ния типа «трудов» и автореф ераты ди ссертац ий. К ниги, текст которых 
напечатан параллельно  на у зб екском (ка р а к а л пакско м и др.) и русск ом 
язы ках, описы ваю тся на я з ыке текста и вклю чаю тся в узбекскую  часгь  ле ­
тописи, в русскую ж е часть в клю чается только ссыл к а .

Библиографическое описание осущ ествляется по 2-му изданию  «Едины х 
правил описания произведений печати д ля библи отечных к атал о го в» (ч. 1, 
вып. 1) с нек оторым и изменениями, принятыми Всесою зной книж ной п а­
латой.

В конце каж до й  записи указан  инвентар н ы й н омер, под которы м к нига 
зарегистрирована в К ниж ной п ал ате  У зС СР.

М атериал  р асположен в систематическо м порядке по схеме, применяе­
мой в  органах государственной библиографии. А втореф ераты  ди ссертац ий 
располагаю тся в особом р а здел е  по наукам . С хем а к л ассифи кации н апеч а- 
на на 2 -й странице обл ож ки.

Кн иги, изданные в про шлом году, но поступ ивш ие в  текущем год у  ре ­
гистрируются на общ их основан ия х.

Н ум ерация к ак  в узбекской, т а к  и в русской ч астя х  «Книж ной легогш сия 
сплош ная  в  течение года. На титульно м листе в  к руглы х скобках у к азан ы 
ном ера записей (разд ельно для  узбекской и р ус с к ой частей), вош едш их в 
д ан н ый номер.

В каж дом  номере «Книжной летописи» к ка ж д о й  части в отдельности 
поме щ ается  всп омогате льн ый указатель «П еречень язм ков  (кроме русско­
го*), на которых н ап ечатан ы к ниги» и «И менной указатель» , к котором у, 
дано  отдельное поя снение.

* В у зб екской части —  (кроме узбекского ).



IV. ИЖ Т И М О И й  ФАНЛАР

142. Низомий номидаги То шкент педа гогика институты» И л ­
мий асар л ар .  Т., 1963. 21 см. (Ў зС С Р  О л н й в а  ўрта  м ахсус 
т аъ ли м  министрлиги...)  —  Ўзбек ва рус ти лларида .

Т. 43. И ж тим ои й  ф ан л ар  ва ў зб ек  ф илологияси . Ч и қ ари ш  1. 
Ўзбекистон С С Р н инг  40 йиллигига б ағи ш л ан ад и . 265 бет. 
500 экз. 1 с. 12т-—  152 ж -64.

Таш кентский педагогический институт им Низами. Ученью  
з а п и ски . Т. 43. О бщ ественные науки и узб екск ая ф илология . 
В ы п. 1.

V. ФАЛСАФА. И Ж ТИ М О И Й -СИ ЁСИ Й  ТАЪ Л И М О Т Л А Р

I. Умумий масалалар. Д иалектик в а гарихий матер иализм

143 . Ашин, Г. ва Игитханян, М . Ғо ял ар  ва турмуш . [У. М у- 
ҳам едов  т а р ж и маси]. Т., «Қ изил  Ў зб екистон», « П р а в д а  
Востока»  ва «Ўзбекистони Сурх» наш риёти, 1964. 75 бет. 20 см. 
(Ф ан ҳ а к и д а  суҳбатлар . 9— 10— 11). 10.460 экз. 12 т .—  428-64

Ашин, Г. и Игитханян, М. И деи и ж и з н ь.

3 . Л оги к а .  П сихология

Низомий номидаги Тошке нт педагогика институт*!. И л м и й  
а с а р л ар .  Т. 30. П сихол огия каф едраси . Ч и қариш 3 .—  Р ус  ва 
ўзбек  ти л л ар и да .  Қ а р а н г  232 рус.

0



VI. Т А Р И X

4. С СС Р тар ихи

144. Амикова, Р. X. Совет Ш арқи  в а хотин-қизлар . Совет 
Ш ар қ и  тарақки ёти н и н г  но кап итали сти к  йўли в а хотин-қизлар- 
кинг о зо д л и кк а  ч и қи ш и . [М Ю супов  таржимаси]. Т., «К и­
з ил Ўзбекистон», « П р ав да  В о сто ка» ва  «Ўзбекистони Сурх», 
н ашриёти, 1964. 41 бет. 20 см . (Ў з С С Р  «Билим» ж ам ияти . 1 ). 
13.700 зкз. 6 т .—  33-64

Аминова, Р . X. С оветск ий Восток и ж е н щ и н ы.

145. Байко ва, Н. Б. Россия билан  Ш ар қ  ў р таси даги  иқти­
содий а л о қ а л а р  т а р и х ид а н . [Д. М ў м и н о ва ва Р. Қ ўчқортоева 
тарж имаси]. Т., « Ф ан » наш риёти, 1Ч64. 72 бет, расы ва 
карт. 20 см. 3.000 экз. 13 т.— Библиогр . йўл остидаги эскарт- 
м а л а р д а .—  447-64

Байкова, Н. Б. И з истории экономических связей России 
с В остоком .

XII. МЕҲНАТ

2 . СССР касаба с ою злар и

146. Ў збекистон касаба союзлари рес п. совети. Тошкент.
Ў збекистон к а с а б а  со ю злари  республика  сов ети президлуми, 
Ўзбекистон спорт ж а м и я т л а р и  ва т аш к и л о тл ар и  сою зи совети 
президиуми, Уз Л'К СМ  М а р к а зи й  К о м и тет а  бю роси  ва  У зС С Р  
М ао р и ф  министрлиги ко л л еги я сининг қарори . Тошкент, 30 д е ­
каб р ь  1963 йил. Т., 1964 . 21 бет. 20 с!ч. 3.000 экз. Н а р х ­
с и з .—  Текст парал. ўзбек ва рус т и л л ар и да .—  451-64

Узбекский респ. совет профсоюза. Ташкент. П остан овле ­
ние...

3. Социал страхование. Социал таъминот.
И н в а л и д л а р н и  иш га  ж о й л а ш тшриш

147. Ў збекистон к ў р л а р  ж а м и я т  М ар к ази й  праьление. 
Пленум. 1963. Д е к а брь. « К П С С  М К И ю нь пленум и қ а ро р л а р и  
асосида Ўзбекистон кў р л а р  ж а м ияти с и с т е а гс и д а  оммаЕин-  
сиёсий в а  м а д а н и й-ок а р т у в и ш л а р н инг ахвэли  ҳақида» Ў збе­
кистон к ў р л ар ж ам и я ти  М а р к а зи й  п р ав л ен н еси  VII пленуми-



нинг қ ар о р и . 29 дек. 1963 й . Т., 1964. 27 бет. 20 см. 250 экз. 
Н а р х с и з .— Текст парал . ў з бек ва рус т и л л а ри д а .— 218-64

У зб екское общество слепых центральное правление. П ле­
нум. 1963. Д е ка б р ь. П остан овле ние...

XIII. Д А В Л А Т  ВА Ҳ УҚ У К

СССР давлати ва ҳуқуқи

148. Қ у л ь ш бетов, Т. Қ а р а қ а л п а қ с т а н  А С С Р  Ж оқарғьг  Сове- 
тинин г зак о н  и ш ғ а р ь 1 ў ф ункц иялары . Н окис , Қ а р а қ а л п а қ -  
м ам бас .,  1964. 23 бет. 20 см. 2.000 з кз. 8 т ,—  Қ о р а қ а л п о қ  т и л и ­
д а .—  340-64

Кулумбетов, Т. З а к о н о д а т е л ь н ы е функции Верховного С о ­
в ета К ар а к а л п а к с к о й  АССР.

XV. ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА

4. Геология-география фанлари

149. Осокин, С. Д .  «Океан планетаси»нинг бойликлари . 
[Н. М аж и до в ,  С, А бдукари м ов  тарж им аси].  Т., «Ф ан» наш- 
риёти, 1964. 56 бет . 20 см. 3.000 экз. 9 т.— 411-64

Осокин, С. ^С окрови щ а ^{Уланеты океан4!

150. СССР табиий геогр аф и яси дан  ам алий м а ш ғулотл ари 
П едаго ги к а  олий ўқув ю ртлари  табиёт-географ ия х а м д а  гео­
гр аф и я  ф акультетларини нг  сиртдан ўқувчи III ва IV курс сту­
ден тлари  учун ўқув  қў лланм аси . [Р. Р аҳ и мбеков таржимаси]. 
Т., 1964. 63 бет. 20 см. (У зС С Р  Олий ва ўрта махсус т аъ л им 
м и н и стрлиги. И лм ий-м етоди ка  кабин ети) .  1.000 эк з . .Н ар х си з .— 
Ч и қ ар и ш  м аъ л у м о тл ар и д а  тузувчи: Н. П. А р х и п о ва .—  452-64

Практические зан яти я  по географ ии СССР.

151. Табиатни куриқлаш ва кўкаламзорлаштириш Ўзбекис­
тон жамияти. . . .ёшлар секц иялари  тўғрисида Низом. Т..
1963. 15 бет. 14 см. 10.000 экз. Н а р х с и з .—  Текст  п а р ал .  ўзбек 
ва рус ти л л ар и д а .—  419-64 »

Общество охраны природы и озеленення Узбекистана. П о­
ложение...

8



XVI. ТЕХНИКА.  САНОАТ

4. Энер гетика

152. Бойбўтаев, Қ. Б., Муродов, Ж. М. ва Ўсмонов, Ю /Қ у -  
г ш энегиясндан халқ  хўж али ги да  ф ойдалани ш . Т., «Қизит  
Ў зб ек истон», « П р а в д а  Востока» в а «Ў збекистони Сурх» наш  
р иёти, 1964. 42 бет, расм . 20 см. (Ў зС С Р  «Билим» ж а м и я т  2 ). 
14.500  зкз. 6 т .—  352-64

Байбутаев, К. Б., Мурадов, Д . М. и Усманов, Ю. И с п ол ь ­
з ование солнечной эн ер гии в народном хозяй стве .

153. Виноградов, Л . Н, Телевизор  тузатиш ни ў рган мнг. 
[А. Тўрахонов т а р ж и маси]. Т., Ў здавн аш р, 1963. 230 бет, 
расм . 21 см. 10.000 экз. 68 т. М у қ о вал и .— 416-64

Вино градов , Л .  Н. Учитесь рем онтировать  свой телевизор .

154. Трапезнико в , В. А. А втом атика  ва инсоният. [С. Х ўж а-  
ев тарж имаси]. Т., «Қ из ил Ў збекистон», « П р а в д а  Востока»  
ва «Ў збеки стони Сурх» наш риёти, 1964. 40 бет. 20 см. (Ф ан  
ҳ а қ и д а  су ҳ батл а р. 4-5). 10.000 экз. 8 т .—  405-64

Трапезников, В. А. А втом атика  и человечество. ■

5. Тоғ иши

155. Д есятчиков , Б. А. ва  Ҳ икматов, О. Г р аф и т  —  қим м ат-  
баҳо минерал. Т., «Ф ан» н аш р и ёти , 1964. 44 бет. 20 см.
1.000 экз. 8 т.— 410-64

Десятчиков, Б. А. и Хикмато в, А. Гр аф ит — ценный мине­
рал .

XVII Қ И Ш Л О Қ  ХЎЖ АЛИГИ

1. Умумий мас ал алар .  Кол х о зл ар. С овхозлар

156. Аҳметов, 3. Еттисойнинг мўл ҳоснлли  хўж алиги . (С и р- 
д а р ё  обл., К и ров и ш л аб  ч и қ а р иш б о ш қ ар м аси даги  «III интер­
нац ионал»  колхозининг иш т а ж р и б а с и ) .  Т., Ў здавнаш р, 
1964. 45 бет, расм. 17 см . (В атан га  я нада  кўп п ах та  б е р а йлик) .
7.000 экз.. 5 т.— 402-6 4

Ахмед ов, 3 . Вы соко у р о ж а й н о е  х о з я йство Д ж е т ы с ая .

9



157. Б е к-Б у л ато в ,  X. А. К олхоз хонадони. Т., «Қизил 
Ў збекистон», « П р а в да Востока» ва «Ўзбекистони Сурх» каш - 
р иёти,. 1964. 37 бет . 20 см. (Ў зС С Р  «Б и л и м »  ж а м и ят  4).  
16.020 экз. 6 т .—  409-64

Б ек -Б у л ато в ,  X. А. Колхозный двор.

3. Агробиология. Умумий ў с имликшуно слик. Тупроқшу нослик

158. Баҳодиров, М. Т упр оқ  ва унинг у н у м д орли ги н и ош и- 
риш йўллари . Т узатилган  2-нашри. Т., Ў зд а в н ашр, 1964. 
95 бет, расм ; I в. схем. 20  см. (Ф а н -д е х қ о н га ) . 3.000 экз. 16 т .— 
347-64

Б а х а д и р о в , М. П очвы и пути пов ыш ения их плодородия. •

4. Хусусий ўсимликшунослик

159. Короленко, В. Т. Ҳ ар гектардан  100 центнердан мак- 
каж ўхори . (Қ орасув  Д а в л а т  на в син аш  т а ж р и б а  участкаси- 
нинг т а ж р и б а с и д а н ) .  [А. Х асанов т а р ж и м а с и]. Т., Уздав- 
наш р, 1964, 24 бет. 17 см, 3,000 экз. 3 т .—  430-64

Короленко, В. Т. З а  100 центнер о в ые у р о ж аи  кукурузы.

160. Муҳамедов, М. К ар то ш ка ни энг эрта  етиштириш.
Н. Н. Б а л а ш е в т аҳрири остида. Т;, У здавнаш р, 1964. 36 
бет, расм. 20 см. 5.000 экз. 6 т .—  431-64

М ухам едов , М. К а к  получить сверхр анний картоф ель .

161. Носиров, Н. С уғориладиган  ер л ар д ан  [сабзавот ва кар- 
тош кадан]  икки м ар та  ҳосил олиш учун. [И. Ф озилов т а р ж и ­
маси]. Т., «Қ изил  Ў збек истон», « П р ав да  Востока» ва  «Уз-- 
бекистони Сурх» нашриёти, 1964. 42 бет. 20 см. (У зС С Р  «Би 
лим» ж ам и яти .  3). 16.050 экз. 6 т.—  353-64

Насыров, Н. За два оборота поливных земель.

162. Тўқмуллинов, З оҳидулла. Гулчилик иш қи бозларига . 
Т., У здавнаш р, 1964. 63 бет, р асм . 20 см. 5.000 экз. 10 т.— 
403-64

Тукмуллинов, З о х идулла. Л ю би тел ям  цветоводам.

163. Циканов, К . В. 1200 гектар дан  73 центнердан ш оли.
1-урлан и ш лаб  чиқариш  б о ш қ ар м аси га  қ а р а ш л и «К о м м у н и зм» 
колхозининг иш таж р и б аси .  [Н. Ю нусов таржимаси]. Т., 
У здавн аш р , 1964. 31 бет. 17 см. 3.000 экз. 4 т.— 395-64

Ц и к а нов, К. В. П о 73 центнера риса с 1200 гектаров.

10



164 . Эрта.гн с а б з ав отларн и  тўқсонбости қилиб экиш  т ў ғ р и ­
с и д а қ и сқ ач а  к ў р с а гм а л а р .  [Б. У. А хм едов  таржимаси]. П., 
1964. 14 бет. 20 см. (У зС С Р 1̂ .-х. м а ҳ с у л о тл ари егиштнриии в а  
тайёрлаил м икисгрлйгн . Ил^мий м у а с с а с а л а р  к  -х. о л т  ў \ \ в  
ю ртлари  ва т е х н и к у ш а р и  бо ш б о ш қ арм аси) .  1.600 экз. Ге- 
к и н .—  Текст о хи рида г узувчилар: А. К. К а р имов, Н . Тг-рсу- 
н о в .—  Текст парал . ў зб ек  ва рус т и л л а р и д а .— 3 19-64

У казания  по в ы р а щ и в а н ию р анних овощей при подзимнем  
посеве.

165. Ў збе кистондаги ж ан убий  қуруқ субтропик зо к ад а  саб- 
з а вот экиш  б> 1 ича агротехник к ў р с а т м а л ар .  [Б. Аҳмедов таэ-  
жимаси]. Т.. 1964. 48 б ет. 20 см. (Ў зС С Р  қ.-х. м а ҳ с у л о тл а ­
ри етишгириш  ва т ай ёр л аш  министрлигн. С аб азав о т -п о л и з  ва 
к а р т о ш ка э к инлари и л м я й —т е кш и риш ин-ти). 1.000  э к з. Б е -  
пул .— 446-64

Агротехнические у к азани я  по возделы ванию  овощ ных 
к у л ьтур  в южной сухой субтропической зоне У збекистана.

П а х т а ч и л и к

166. З о к и р о в , Т. С. Химиянинг ғўза ҳаёти да  аҳам ияти . 
Т., «Қ изил Ўзбекистон», «Пр ав д а  Во стока» ва  «Ўзбекистони 
С урх»  н аш риёти , 1964. 22 бет. 20 см. (Ф ан х аки да  суҳбатлар . 
12). 12.930 з к з. 4 т ,— 429-64

Закиров , Т. С. Х имия в жизни хлопчатника.

167. Кулаченко, В. Г. Чигитни экиш га тай ёр л аш  у суллари . 
[У. М уҳам едов  тарж им аси].  Т., «Қизил Ўзбекистон», 
« П р ав да  Востока» ва «Ўзбекистони Сурх» наш риёти, 1964.
20 бет 20 см. (Фан ҳ аки да  суҳбатлар . 8). 11.960 экз. 4 т ,— 
408-64

Кулаченко, В . Г. Способы подготовки семян х л о п ч а тн ика 
к посеву.

168. М нрпўл атова, И. С. Ғўзанинг вертициллиоз вилт ка- 
с ал ли ги  в а  у н га  қ ар ш и  Кураш ч о ралари .  Т., У здавна шр,
1964. 70 бет, расм. 17 см. 5.000 экз. 8 т .— 3 9 6 -64

Мирпулатова, Н. С . В ерти ц и лл и о зи ьй  вилт  хлопч атн ика  и' 
м еры борьбы  с н и м.

169. Сомов, И. А. К ў сак  қ у р т и  ва у н га  қ а р ш и  К у р а ш  чо р а ­
лар и .  [У. М и р а л я е в  тарж им аси].  Т., Ў з д а в н аш р, 1964.„
63 бет, р асм. 20 см. 5.000 э к з . 11 т .— 422-64



Сомов, И. А. Хлопко вый коробочн ы й ч ер в ь  и меры б о р ьб ы 
с ним.

170. Язиков, П. П , Ғузаларнин г ге к т а р д а  етарли  қ а л инлик- 
д а бўли ш и — мўл ҳосил гарови. [У. М у ҳ ам едо в  т а р ж и ь а сиТ. 
Т., «Қ изи л  Ўзбекистон», « П р а в д а  В остока»  в а  «Ўзбекистони 
Сурх» наш риёти , 1964. 25 бет. 20 см. (Ф ан  ҳ а қ ида суҳбағлар-  
1). 12.900 зк з .  4 т.-— 334-64

Языков, П. П. П о в ы ш енная густота  хлопч атн ика  в гектар е  
з а л о г  высокого у р о ж ая .

171. Я ровенко, Г. И. Ғ ў з а га  минерал ў ғ ит  солиш  техн и ка- 
си. [У. М уҳам едов  тарж имаси]. Т., «К изил Ўзбекистон», 
« П р а в д а  Востока» ва «Ўзбекистони С у рх» наш риёти, 1964
25 бет. 20 см. (Ф ан ҳ ақ и да  су ҳ б атл ар  7 ) .  12.460 экз. 4 г .— 
407-64

Яровенко, Г. И. Техника внесения м и н еральн ых удобрений 
под хлопчатник.

5. Чор вачилик

172. Лихов, К. А. Ў збек истонд а  жунни қан дай  қи либ  кў- 
пайтириш  м у м ки н. [А. А б ду л л аев  т а р ж имаси]. Т., У здав- 
н аш р, 1963. 40 бет. 20 см. 5.000 экз. 6 т.— 445-64

Лихов, К. А. П ути увеличения производства  шерсти..

173. Қорамол, қўн ва э чк н боқиш да к ар бам и дд ан  ф.ойда- 
ланиш  тўғрисида к ў р с а т м а л а р .—  Ч ўч қа ,  бузоқ ва п а р р а нд а  
боқиш да ф осф атид  кон центр ати да н ф ойдалани ш  т ў ғр исида 
к ў р с а тм а л а р .  [Б. У. Аҳмедов т а р ж имаси]. Т., 1964. 26,бет.
19 см. (У зС С Р  қ.-х. м аҳсулотлари  етиштириш ва тайёолаш ' 
министрлиги. И лмий м у ассасал ар ,  қ.-х. олий ўқув  ю ртлари  
ва техникум лари  бош б о ш қ ар м аси ) .  2.000 зкз. Текин.— Текст 
охирида тузувчи лар : К. Қ арибоев , А. Л и п и н а .—  Текст парал . 
ў зб ек  ва рус ти л л а р и д а .— 320-64

Указания по использованию  карбам ида  в корм лени и  кр у п ­
ного рогатого  скота овец и коз .— У казания  по использованию  
ф осф атидного  кон центрата  в кормлении свиней, телят и 
птицы.

XXII. СО ҒЛИҚНИ САКЛАШ . МЕД И Ц И Н А

174. Зоҳидов, А. 3 . ва Исмоило в, М . Н. М ош нинг озиқли 
қим м ати . [А. А бдуллаев  т а ржимаси]. Т., «Қ и зи л  Узбе-

12



Кйстон», « П р а в д а  В о стока» ва «Ўзбекистони С у р з»  наш риёги,
1964. 27 б е г . 2 0 с м. (Фаи х ақи да  суҳбатлар  6). 9.960 > к з .4 т .—  

406-64
З а х н д о в ,  А. 3 .  и Исмаилов, М. Н . П и т а т е л ь н а я  ценность 

м аш а,

175. Л епетюх, В. В. в а  К о р н , С. С. Ёш  бол а л а р д а  учрай ди - 
га н грипп ва з о т и л ж а м  касаллиги . [Н. Ж а м о л о в  тар ж и м аси ] .  
Т., У зд ав м еднаш р, 1963. 11 бет. 20 см. (Ў зС С Р  С оғлиқни с а қ ­
л аш министрлиги. Респ. С ан и тари я  маорифи уйи). 30.000 зкз .
2 т.—  298-64

Л епетю х, В. В. и Корн, С. С. Г р и пп и восп ален и е л егких 
у маленьких детей.

176. Селимов, М. А. Қ утури ш касал л и ги д ан  қан дай  сақл а -  
ниш керак. Л е к т о р л а р  учун ёрдам . (Т узатилган  2 -н а ш р и д а н
Н. А. Ж а молов тарж им аси].  Т., У здавм едн аш р, 1964 . 51 
бет. 20 см. (У зС С Р  Соглиқни с а қ л а ш  м инистрлиги . Респ. с а ­
ни т а р ия м аориф и уй и ) . 10.000 э кз. 11 т .—  Библиогр.: бег  »0.—  
291-64

С елим ов , М. А. К а к предупредить з а б олевани е  беш енством.

177. Слонимский, Л . А. Терининг з ам буруғли к а с а л л и к л а -  
ри, мойхўрак, кал  ва у л арга  қар ш и  кураш . [Қ. Аъзам ов  т а р ­
жимаси]. Т., У здавм едн аш р , 1964. 29 бет, расм. 20 см. 
(У зС С Р  С оғлиқни сақ л аш  министрлиги. Респ. сан и тари я  мао- 
р ч фи уйи. Кизил  яримой ж ам и я ти  респ. комитети). 10.000 экз. 
5 т.- - 299-64

Слонимский, Л. А. Г рибковые з а б о ле в а н и я  кож и, стригу­
щий л иш ай , ф авус и борьба  с ними .

178. С околов, И. С. в а  Трахтман , Я. Н. С ан и тар ия  м ао р и ф и  
ишини уюштириш в а  унинг методикаси. Ў рт а  медицина билим 
ю ртлари  учун д ар сл и к .  Қ ай та  иш ланган  3 -наш ридан  А. А б­
д у л л а е в тар ж и м аси . Т., У здавм едн аш р , 1963. 170 бет, 
расм. 20  см. 5.000 зкз. 21 т.— 300-64

Соколов , И. С. и Т р ахм ан , Я. Н . О р ган и зац и я  и м етодика  
санитарно-просветительной  р а б о ты .

179. Федор о ва, П. И. Тиреотоксикоз. [Ф. Р аҳм оя  г ар к и м а- 
с и]. Т., У здавм едн аш р , 1964. 23 бет, расм. 20 см. 8 .0 0 0 э к з . 
4 т .—  437-64

Ф едоро в а, Г .  И . Тиреотоксикоз.

180. Ҳабиев, А. К ўкйўтал . Г., У з д а в м еднашр, 1964.
2 0 бет. 2 0 см. 25.00 0 экз. 4 т .— 296-64

Х абн ев, А. Коклюш.

13



180. Ш ом аҳм удов , А . Биринчи ёрдам  бер ишни б иласиз-  
ми? Т., Ў здавн аш р, 1964. 31 бет, расм. 14 см. (О н ал ар .  
си зл ар  учун), 10.000 зкз. 3 т.— 483-64

Ш амахмудов, А. Умеете л и вы о к а з а т ь  первую помощь?

XXIV. М А Д А Н ИЯТ МАОРИФ. ФАН

1. Умумий масалалар

182. Орифов, У. О. С о вет У збекистонид а  ф аннинг ри вож ла-  
ниши. Т., Ў з д а в н аш р, 1964. 58 бет; 6 в. расм . 17 см. 3.000 '  
экз. 15 т.—  О б л о ж када  авт. кў р сати л маган .— 399-64

Ари фов, У. А. Р а з в итие науки в со ветском Узбекистане.

7. Умумий таълим мактаби

б. У қ и т и ш  м е т о д и к а с и

183. Ёш автом оделчи лар  т ў га р а г и н инг програм м аси . Т.г
1963. 10 бет. 20 см. (Ў зС С Р  М ао р и ф  министрлиги. Ў қув-м сто- 
ди ка  кабинети. Респ, ёш техни кл ар  ст ан ц ияси), 3.000 экз. 
Н архси з .— 454-64

Программа к руж ка  ю ных автом оделистов .

184. Педагогика институтлари  п р о гр ам м ал ар и . Б ош лан ги ч  
м а к т а б  м етодикаси ф акультетлари . Т., 1963. 20 см. 
(Ў зС С Р  Олий ва  ўрта  м а х сус таъ ли м  министрлиги. И лмий- 
методика кабинети).  Н архсиз.

И ф о дал и  ўқиш. [Авт. М. Шаригсов]. 11 бет. 3.000 э кд.—  
Б и блиогр: бег 10-11.—  453-64

Программы педагогических и нститутов. В ыр азительно е 
чтение. -

в. Д а р с л и к л а р  в а д а р е  л и к  қ ў л л а н м а л а р

185. Азимов, С., Султонов, Ю. ва Суюмов, А. Узбек совет  
ад а б и ё т и . Т., «Ўрта ва. олий м актаб», 1964. 22 см.

Китоб 1. 10-синфи учун .-2-н а ш р и. 307 бет. 50.000 экз. 35 т. 
М у қ о в а л и .—  372-64

Азимов, С., Султонов, Ю. и Суюмов, А. Узбекская совет­
ск ая  литература .  Кн. 1.

186. Акилов, К. А. ҳамь Тейх, Н. В. Озбекстан С С Р  тарпй- 
х ы . Сегиз ж ы л л ы қ мектепнинг 4-класы ушын гурринглер. О з- 
бекш ё 3-бась1ль[ўь1на сайкес  қ а р а қ а л п а қ ш а  2-басы лы уы . 
[А ўдарған  Т. Б е к муратов]. Нокис, Қ а р а қ а л п а қ м а мбас.,
1964. 33 бет, сурет; 1 т а б а қ  сурет. 21 см. 7.000 экз. 8 т.— О б ­
л о ж к а д а  авт. корсетилмеген.— Қ орақалп оқ  тили да .—  341-64

Акилов, К. А. и Тейх, Н. В. И стория  Узбекской С С Р .

14



18 7. Б ер д и м у р атсв ,  К. ҳ ам ь  Е сем урато в, А, К э р а ^ а ш о ^  
тили сабақль!ғь 1 . Се гиз жь!лль 1 қ ҳ а м ь  о р га  м е к т е ш е р  ухлы н, 
Нокис, Қ а р а қ а л п а қ м а и б а с , ,  1964, 22 см,— К о р а т а л поқ т и ­
лида.

Бол . 1. Ф онети ка, лексика ҳ а м ь  м о р ф о л огия. 5—5  классла-  
ры ушыи. 2-рег б асы .ш у ы . 175 бет. 10.000 экз. 25 т. М у \ г б а  
л ы,— 457-64

Бердигауратов, К. и Есе муратов А. Учебни к к а р а к а л п а к ­
ско го язы ка. Ч. 1.

188. Б олтянский, В. Г. ҳам ь  Я глом , И. М. Геом ег ри я . О рта 
м екгеитинг IX к л асы ушын. [А ўдар ған М . Гали  к сев]. Н о ­
кис, Қ а р а қ а л пақм ам бас .,  19 64. 163 бет, сурет. 22 см. 4.000 экз.
20 т. —  Қ о р а қ а л п о қ  т и л и д а .— 456-64

Болтянский, В. Г. и Ягло м, И. М. Геометр ия.

189. Деланси, В. М., Мирҳайдарова, Н . К. ва М аллина, Л . Е. 
Ф р ан ц у з тили  дарслити. С акки з  йиллик [ўзбек] и ак таб н и н г 
5-синфи учун. 4-нашрк. Т., «Ўрта ва олий м актаб» , 1964. 
211. бет, р асм. 22 см. 15.000 экз. 23 т. М у қ о в а л и .—  М у қ о вад а  
авт. к ў р с а т и л м а г а н .—  М уқ ова  с а р л а в ҳ а с и : 2 е  1гапда1з.— 
433-64

Д ел а н си, В. М., М ирхайдаро ва, Н. К. и Маллина Л. Е.
Учебник ф ранцузского  язы ка.

190. Ларичев, П. А. А лгебра м аселел ерининг ж ы йнары . О р ­
та  мектептинг 10-класслары на а р н а л ғгн. Р у сш а  13-бась1ль1ўьг- 
на сайкес  қ а р а қ а л п а қш а  3-рет б асылыуы. [А ўдарған  М. Гали- 
кесв]. Нокис, Қ а р а қ а л п ақм ам бас .,  1964. 72 бет. 21 см .
2.000 экз. 10 т.— Қ о р а қ а л п о қ  ти л и д а .— 308-64

Лариче в, П. А. С обрник за д ач  по алгебре.

191. М иигазиев, Ю. М., Алиев, Ғ. А. ва Усмо нова, X . М.
И н гли з  тили. С ак к и з  й иллик [ўзбек] м актабн и н г  8-синфн учун 
дарсли к .  2 -наш ри. Т., «Ўрта ва «лий мактаб», 1964. 167 
бет, расм. 22 см. 30.000 экз. 24 т. М уровали ,— М у к о в а д а  авт. 
к ў р сати л м аган .— М уқова са р л а вҳаси: ЕКдНзЬ.— 432-64

Мингазиев, Ю. М., Алиев, Г. А. и Усман ова, X . ,\1. Анг­
лийский язык.

192. Пудовк ин, Л. Д . Ҳуснихат. С а к о з  йиллик и а к т а б н и н г
1-синфи у чун. [Т.], «Ўрта ва олий м а к таб», 19 64. 40 б е т, 
расм . 21 см. 70.000 экз. 10 т.— 305-64

Пудовкин, Л. Д . Прописи.
193. Пудо вкин, Л, Д . Хуснихат. С аккиз  й ялли к  и а к г аб н и н г

2-син фи учун. 4-наш ри. Т., «Ўрта ва олий м актаб» ,  1964. 
32 бег ,  расм . 2 1 см. 70.000 э кз. 8 т.—  306-64

Пудо вкин, Л . Д . Прописи.

15



194. Пудо в кин, Л . Д .  Ҳуснихат. С аккиз й и лли к  м а к т а б н и нг
3-синфи учун. 4 -н а ш р и. Т., «Ўрта ва оляй м актаб» ,  1964. 
32 бет, расм; 1 айрим в а р а қ  транспорант. 21 см . 50.000 экз.
8 т .— 307-64

Пудовкин, Л. Д. П р описи.

195. Раҳимова , Г. Адабиёт. С аккиз й и л л ик  м актабн инг 
7-синфи учун хрестоматия. Тузувчи Г. Р а х и мова. 4-нашри. 
Т., «Ўрта ва олий м актаб» , 1964. 239 бет, расм. 21 см . 90.000 
экз. 24 т. М уқовали .— М у қ о в а д а тузувчи к ў р с а т и л м а га н .— 
345-64

Рахимо ва, Г. Литература.

196. Убайдуллае в, К. Қ а р а қ а л п а қ тили. Г р а м м а т и ка, дурыс 
ж а зы у ,  тил осириў. Сегиз ж ыл ык мектептинг I классы  уш ы н. 
Д узети лип , то ль щ тырыл ып 6-рет басылыуы. Нокис, Қ ар а -  
қ а л п а қ м а м бас., 1964. 79 бет, сурет. 27 см. 7.000 экз. 17 т. М у- 
к а б а л ы .— Қ о р а қ а л п о қ  т и л и д а .—  458-64

Убайдуллаев, К. К ар а к а л п а к с кий  язык.

197. Убайдуллаев, К. ҳамь Д а ў е нов, Е. Қ а р а қ а л п а қ  т или 
с а б а қ л ь 1 ғь 1 . Г р а м м а ти к а ,  ор ф о гр аф и я  ҳамь тил осириў. Бас- 
лан гы ш  мектептинг 3 -класы  у ш ын. 7-рет б а с ыл ыу ы . Н о ­
кис, К а р а қ а л п а қ м а мбас., 1964. 126 ебт, сурет. 22 см. 5.00Р »кз.
20 т. М у қ аб а л ь к —  К о р а қ а л п о қ  тилида  — 342-64

Убайдуллаев , К. и Дауенов, Е. Учебник кар ак алп акск о го  
язы ка .

198. Ҳакимов , И. А. ва Д ави дов , А. М. Н емис тили дарсли- 
ги. С а к к и з  йиллик [узбек] м а кта б н и н г 6-син фи учун. 3-нашри. 
Т., «Ўрта ва о л и й м актаб» ,  1964. 247 бет, расм. 22 см. 45.000 
экз. 26 т. М уқ овали .— М у қ о в ада  авт. кўрсатил м а г а н .—  Муко- 
ва сар л авҳ аси :  Беи^асЬ .—  434-64

Ха кимов И. А. и Давыдов, А. М. Учебник немецкого я з ы ка.

д. М а к т а б д а н  т а ш қ а р и и ш.  П и о н е р  
т а ш к и л о т л а р и

199. Карта, к ам п асдан  ф ойдалани ш  ва  йўл ж ал  олиш. П ио­
нер инструкторга туризм  бўйича методик ёрдам. [Т., 
1964]. 6 бет. 21 см. (Ў зС С Р  М а о р и ф  министрлиги . Респ. б о л а ­
л а р  экскурсия-турисгик станцияси. Еш пионер! Гуристик кў- 
никма ва м а л а к а л а рни э г а л л а ! ) .  2.000 эк з .  Н архсиз.— Тит. 
в а р а қ с и з  ва о б л о ж к асиз .—  418-64

Пользование картой, компасом н ориентирование.

16



200.”  Парамонова, И . М. Б о л а л ар травм атизм »  за  уник г 
олдиии о л иш. Т., У здавм едн а ш р , 1964. 15 бет. 20  си.
10.000 экз. 3 г .—  448 64

П арамонова, И . МЬ Детский т р ав м ати зм  и его  прссфнлак,- 
т и к а . ,,

20Г.' П оходда  ёш турстлар  соғл и ғ и ни сақлаш . Ш и о н е э -  
и нструкторга  туризм бўйича м етодик ёрд ам ) .  [Г., 1964].
3 бет. 21 см. (Ў зС С Р  А\аориф м инистрлиги. Респ . бол а л  ар 
экскурси я -туристик станцияси. Еш пионер! Т уристик иун нкм а  
ва м а л а к а л а р н и  эга л л а !)  2.000 экз. Н а р х с и з .— Тит. заракск 'з  
ва  об ло ж каси з .— 417-64

Беречь здоровье  ю ных тур истов в походе.

XXV. Ф И Л О Л О Г И Я . ТИЛ111УНОСЛИК
202. Абдураҳмоно в, Ғ. Қ ўш м а гап синтаксист:. Т., 

«Ф ан» наш риёти, 1964. 24 бет. 22 см. (У зС С Р  Ф а н л а р  акаде-  
мияси. А. С. П у ш к и н ном идаги  Т ил в а адабиёт  ин-ти). 1.000 
э к з . ’Г с. 26 т. М у қ о вал и .— Библиогр . бет 237-244.— 333-64

Абдурахманов, Г. Синтаксис слож н ого  предлож ени я.

203. Бердимуратов, Е. Ҳ азирғи  зам ан  қ а р а қ а л п а қ  тили. 
В узға  а р н а л ғ а н о қ н у  қу р ал ь 1 . Нокис, Қ а р а қ а л п а қ м а м б а с.,
1964. 22 см .—  Қ о р а қ а л п о қ  тилида.

Л екси ка . 168 бет. 3.000 зкз. 48 т. М у к аб а л ы .— 532-64
Бердимуратов, Е. С оврем енный к ар а к а л п а к с к и й  язык. Л е к ­

сика. :

204. Низомий номидаги Тошкент педагогика и н с т и т у т  Ил-
мий асар л ар .  Т., 1963. 21 см. (Ў зС С Р  Олий ва ўрта  махсус 
т а ъ л и м  министрлиги...)  — У збек ва рус ти ллари да .

Т. 42. Т илш унослик м асал ал ар и .  Китоб 1. У зС С Рнин г 
40 йиллигига  б ағи ш л ан ад и . С. У смонов таҳрири  остида. 508 
бет. 650 экз. 1 с. 98 т. М у қ о вал и .—  110ж-64

Ташкентский педагогический институт им. Н изами. Учены е 
записки . Т. 42. Вопросы язы козн ан и я .  Қн. I.

Н изомий номидаги Т ош кент педаго ги ка  институти. Илммй 
а с а р л ар .  Т. 43. И ж т и м о и й  ф ан лар  ва ўзбек  ф илологи яси .—  
У збек  ва рус т и л л а р ид а '  Қ а р а н г  142

205. Тилш уносликка  кириш  програм м аси . Университет фи­
лологи я  ф аку л ьтетл ар и  учун. Т., 1964. 11 бет. 2 0- см. 
(У зС С Р  О лий  ва ўрта  м ах сус таълим  м иинсгрлиги. И лм и й -  
методика каби н ет и ) .  3 .0 0 0 экз. Н а р х с и з .—  Ч иқариш  м а ъ л у м о т- 
л а р и д а  тузувчи: Г . Ш. Ш ар и п о в .— 346-64

Введение 'в  я з ы к ознание. Д л я  филологических ф акультетов  
университетов.



XXVI АДАБИ ЁТШ УН О СЛ ИК. БА Д  МИЙ А Д А Б И С Т 
Ф О Л Ь К ЛОР

1. Адабиётшунослик

206! П едагоги ка  институтларининг прог р а м м а л а р и .  П роект . 
Т., 1963. 20 см. (У зС С Р  О л и й ва Ўрта м азсус  таъли м  м инистр­
лиги. И лм и й -м етоди ка  кабин ети) .  Текин.

Ў збек сове т б о л а л а р адабиёти програ маси ва м етоди к  кўр- 
с а т м а л а р .  [Тузувчи Ў. Раш идов]. 27 бет. 3.000 зк з .—  Б и б л иогр: 
бет  22-27.— 309-64

П рограм м ы  педагогических институтов. У збек ск ая  со вет­
ск а я  детск ая  литература .

2. Бадиий адабиёг

Ў з б е к  а д а б и ё т и
207. Нурий, Д а д а х о н . О қш ом  қ ў ш и қ л а ри. Л и р и к  повесть. 

Т., «Еш гвардия» , 1964. 86 бет, расм. 71 см. 20.000 экз. 10 т .— 
337-64

Нури, Дадахон. В ечерние песни.

б. Р у с  а д а б и ё т и

208. Тол стой, Л. Н. Уруш в а тинчлик. Ром ан. Т., Уз- 
а даб и й н аш р , 1964. 21 см.

Т. 3. [К- Қ а ҳ ҳ о р о в а  тарж им аси].  462 бет. 15.000 экз. 96 т. 
М у қ о в а л и .—  425-64

Толстой Л. Н. Война и мир. т. 3.

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ л а р  а д а б и ё т и

209. Б екниязова , Б а за р гу л .  Қ излар  тағдири . Повесть. 
Нокис, Қ а р а қ а л п а қ м а м б а с . ,  1964. 17 см.

К итап  1. 78 бет. 5.000 зкз. 12 т .— Қ о р а қ а л поқ тили да .— 
339-64 '

Б е к н и язова , Б а за р г у л .  С удьба  девуш ек. Кн. 1.

210. Иброҳимов, М ирза. Бую к т а я н ч . Р ом ан . [С. М уҳам м ад- 
ж он ов  тарж им аси].  Т., У зад аби й н аш р, 1964. 613 бет. 21 см.
10.000 экз. 1 с. 16 т. М у қ о в а л и .—  348-64

И брагим ов, М и р за  В е л и к ая  опора .

211. Ц вирка , П етрас . Она ер. Роман. [К. Пўлатов т а р ж и м а ­
си]. Т., У здавн аш р, 1964. 2 03 бет. 21 см. 5.000 экз. 48 т. 
М у қ о в а л и .—  413-64

Ц вирка , Петрас. З ем л я -ко р м и л и ц а .

18



XXVII. БОЛ АЛ АР УЧУ Н АД АБИЁТ

1. Ижтимоий-сиёсий, ил мин-поғуляр  ва техник ад абиёт

212. Вольпер, И. С ут д а рёси. [Х икоялар . К и ч ик ёш д аги  бо- 
л а л а р  учун. А. Н осироа тарж им аси :.  В. К уприянов  р а см л ар и . 
Т., «Ёш гварди я» , 19 63 . 20, [12] бет, р а см. 26 см. 15.000 экз. 
30 т.— 303-64

Вольпер, И. Ч удесная жидко сть.

213. Серегина, Л. Ф, ва С нро ечковская, М. Н. Ҳ аёт  манбчи. 
(Қ у ёш , ҳаво ва сув ) .  Т.. Уз д а в и еднаш р, 1964. 79  бет, р а с м.
21 см. 4 .000 экз. 30 т.— 301-64

Серегина, Л. Ф. и С ыроечковская , М. Н. Источник жизни.
(С о л н це, в оздух и во д а) .  , ;

/

2 Бадиий ад абиёт

214. Графнинг соқоли. (И т а л ь ян э р т а к л а р и ) .  [И. К алвино 
қай та  иш лаган . С. С ак д а л и е в а  тарж им аси].  Т., «Ёш гвар ­
дия», 1964. 211 бет, расм. 21 см. 15.000 экз. 55 т. М у қ о в а л и .—  
349-64

Борода гр аф а .  I ;

215. Ёқубов, Ҳамидулла . Т елеграм м а . [Ш еърлар . Кичик 
ёш даги  б о лал ар  учун. А, Ц иглинцев расм  пари]. Т., « ё ш  
г в а р д и я », 1963. 24 бет, р асм. 26 см. 30.000 экз. 25 т.—  304-64

Якубов, Хамидул л а. Т е л е гр а м м а .

216. Комилов, Рустам. Тўти билан боғбон. [Эртак. Кичик 
ёш даги б о л а л а р учун. Г. Б е д а р о в  р а с м л ар и ]. Т., «Ёш 
гв арди я» , 1964. 18 ебт, расм . 17 см. 30.000 экз. 5 т .—  338-64

Камилов, Рустам. П опугай  и садовник.

217. Пўлатов, Ҳабиб. Текин томоша. Ҳ и к о ялар .  [Кичик ё ш ­
даги  б о л а л а р  у чун. Л. С а л им ж онова расм лари ] Т., «Еш 
гвардия», 1964. 41 бет, расм, 20 см. 20.000 экз. 7 т.— 427-64

Пулатов, Хабиб . Б есплатное  зр ел и ще.

218. Сулаймон, Ш окир. Ўч. Ҳ и кояла р. [К атта  ёш д агн б о л а ­
лар  учун. Кириш сўзи М . Ю нусовники.] Тўпловчи Н. Фоз.илов. 
Т., « ё ш  гварди я» , 1964. 112 б ет, ра с м ; 1 в . порт. 17 с м. 15.000 
э кз. 15 т.— 350-64

Сулайман, Шакир. М есть .

219. Толстой, Л. Н . Олтин сочли м ал и ка . [Ҳ икоялар . м а с а л - 
лар , э р такл ар  ва повесть. Ў р та  ва к а тта  ёш даги  б о л а л а р  учун.
С. М уҳсинова тарж им аси . Ю . П авл о в  р а с м л а р и]. Т., «Ёш

19



г в а рдия», 1964. Ш  бет, р асм . 22 см. 15.000 эк з .  45 т. М у қ о в а ­
л и .— 336-64

Т ол стой ,Л . Н. Золотоволосая  ц ар евн а .

220. Тўхтабоев, Худойберд и. Сир очилди. Повесть. [Кичик 
ё ш д а г и б о л а л а р  учун]. Т., «Ёш гварди я» ,  1964. 98  бет, 
р асм. 17 см. 20.000 экз. 11 т .— 414-64

* Тухтабаев, Худайберди. Тайна раскры та .

2 2 1. Х аимов, Ёқуб ва Раҳмон, Малик. Д ийдор . Қ и сса .  
<Д. Ф а й з и р а ҳ м о н ов р а с м лари. Т., «Ё ш  гвардия», 1964.

197 бет, расм . 17 см. 15.000 экз. 41 т. М у қ о вал и .— 426-64 
Хаимов, Якуб и Рахм ан, Малик. В стреча.

222. Ш укуров, Ё қ у б ж он. Қасос. Т ари хи й -сар гузаш т по ­
весть! [Ўрта ва катта  ёш даги б о лал ар  учун. Д . Синицкий ва
Н. Л е у ш и н р а с м л а р и]. Т., «Ёш гварди я» , 1964. 22 см.

К итоб 3. 199 бет, расм . 30.000 экз. 56 т. М у қ о в а л и .—  412-64 
Ш укуров, Якубдж ан. Месть. Кн. 3.

XXVIII. САНЪАТ

3. Скульптура. Живопись (рассомлик санъати). 
Графика

223. Л азарев, В. Н. Л ео н ар д о  д а  В инчи. [В. Р аҳ и м  та р ж и - '  
маси]. Т., «Ф ан» наш риёти, 1964. 72 бет; 1 в . портр. 20 см.' 
(И лм -ф ан  к л а с с и к л а р и ) . 3.000 экз. 14 т .—  415-64

Лазарев, В. Н. Л ео н ар д о  д а  В инчи.

XXIX. АТЕИЗМ. ФАН ВА Д И Н . Д И Н

224. Пўл атов, Ғ. Э ъти қодлар  кураши. [Ислом дининннг 
з а р а р л и о қ и б атл ар и  ҳақида]. Т., «Ёш гв а р д и я », 1964.
119 бет. 1 7 см .  10.000 экз. 13 т.— 351-64 \

Пулатов, Г. Б о р ь б а  ве р ы .

XXX. МАТБУОТ. КИТОБШ УНОСЛИ К. КУТУБХОНА ИШИ. 
БИ БЛИОГРАФИЯ

2. Нашриёт иши. Полиграфик ишл аб чиқариш. Китоб савдоси. 
Матбуот тарқатиш

« Еш гвардия», нашриёти, Тошкент. Ч и қ а р и л г а н  адаби ёт - 
ларц и н г  т ем ати к  плани... 1964 й и л д а .—  Рус ва ўзбек тиллари- 
д а .  Қ а р а н г  225 рус.

‘20



Ўзбе кистон  С С Р  Д а в л а т  м едицин а нашриёти Ўз^азмсд,- 
н аш р  том онидан  1964 йи лда  наш р этилувчи  ки тоб лари и кг  те ­
матик п лани ,— Текст парал .  рус ва  ўзб ек  ти л л ар ида. К дранг  
222 рус.

Т И Л Л А Р  РУ Й Х А ТИ

(Ў збек тилидан бошқа тилларда нашр қилинган китобл ар)
Ў зб .-р у с— 142, 147-48, 151, 154, 173 ,204  
Қ о р ак ал п .— 141, 148, 186-88, 190, 196-97, 203, 209



ИСМ ЛАР КЎРСАТКИЧИГА ИЗОҲ

И с м л а р  кўрсаткичи «Китоб летописи»да рўйхатга  олингая  
а с а р л арни нг б а р по були ш и да иш тирок қи лган  ш ах с л а р н и нг 
ф ам и л и я  в а ин ици алларин и ичига олади. К ўрсаткичда: а в т о р - 
ларнинг, соавторларн и н г ,  ком м ентаторларн инг, р едакторлар-  
нинг, т ар ж и м о н л ар н и н г ,  р ассо м лар н и н г , кириш  сўз м ақо л ал а -  
ри, сўз боши, сўнг сўзларнин г  а в т о р л а р и ҳ а м д а  бош қа тилга 
олинган  ш ах сл ар н и н г  исм лари  қай д  этил а ди. Б у л а р д а н  таш- 
қ ар и  ш ахсларнинг ҳаёт ва ф а о л и яти га оид китобларнинг тар-  
тиб р а қ а м л а р и  кичик қавс  ичида кў р сатк ичга киритилади .

К ўрсаткичдаги  ф ам и л и я  ва и н ици аллар , умумий қоида  
тар и қ а с и д а ,  «Китоб л е то п иси»га қа й д  э тилган тар ти бд а  тузи- 
лади .

Б и р  хил ф амилия ва ин ици алларга  э га  бўлган автор  ва 
бош қа ш ах сл ар  кўрсаткичида бир ном остид а  бирлаш тири - 
лади .

22



ИСЛЯЛАР КУРСАТКИЧИ

М арт 1964

А
А бдукарн н ов С. тар ж . 149
А бдуллаев А. тарж . 172, 174, 178
А бдураҳмонов Ғ. 202
Азимов С. 185
Акимов К. А. қ о р ақалп. 186
Алиев Ғ. А. 191
Аминова Р. X. 144
Архипова Н. П. 150
А ш ин Г . 143
А ъзам ов Қ. тарж . 177
А ҳмедов Б. У. т ар ж . 164, 165, 173
А ҳметов 3 . 156

Б

Б а й к о ва Н. Б. 145 
Б а л аш ев Н. Н. 160 
Б а ҳ о д иров М. 158 
Б ед арев Г. 2 16 
Б ек -Б улатов  X. А . 157 
Б ек муратов Т. тар ж . қ о рақалп. 186 
Б екиияэова Б. қо р ақал п . 209 
Б ер д им урагов Е. қорақалп . 293 
Бердм м урагов К- қ о р ақ а л п . 187 
Б ойбўтаев  Қ. Б . 152 
Б о л тянский В. Г . қ о рақалп. 138

В

Вольпер И, 212 
Виноградов Л , Н. 153

Г
Галикеев М. тарж . қорақалн. 

190

Д
Д а в ид ов А. М. 198 
Д ауен ов  Е. қорақалп . 197 
Д еланси  В. М. 189 
Д есятчмков Б. А. 155

Е
Е сем уратсв  А. қорақалп. 187 

Е
Е қубов Ҳ. 215 

Ж
Ж а молов Н. тар ж . 175, 17»

3
Зокиров Т . С. 166 
Зоҳидов А. 3 . 174

И
И бр о ҳимсв  М . 210 
И титханян М. 143 
И смоилов М. Н. 174

К
К.алвино И . 214 
К.аримов А. К . 164



Комилов Р . 216 
Корн С. С. 175 
Короленко В. Т 159 
К улаченко В. Г. 167 
К уприянов В. 212

Л
Л азарев  В. Н . 223 
Л аричев П. А. қорақалп . 190 
Л еонардо  д а  Винчи (223)
Лепетю х В. В. 175 
Л еуш ин Н. 222 
Л ипина А. 173 
Л и х ов К. А. 172

М
М аж идов Н. тар ж . 149 
М аллина Л . Е. 189 
М ингазиев Ю. М. 191 
М иралиев У. т арж . 169 
М ирпулатова Н. С. 168 
М ирҳайдарова Н. К- 189 
М у родов Ж - М. 152 
М уҳам едов М . 160 
М уҳам едов У . тар ж . 143, 167, 170, 

171
М уҳам мадж онов  С. тар ж . 210 
М уҳсинова С. тар ж . 219 
М ум инова Д . т арж . 145

Н
Носиров А. тарж . 2 12 
Н осиров Н. 161 
Нурий Д . 207

О
О риф ов У. О. 182 
Осокин С. Д . 149

П

П авлов Ю. 219 
П а р а монова И. М. 200 
П удовк ин Л . Д . 192-94 
П ў латов  К. тарж . 2 11 
П ў л а то в Е. 224 
П ў латов  Ҳ. 217

Р
Раш идов У. 206 
Раҳим В. тар ж . 223 
Р а ҳимбеков Р. т ар ж . 150 
Раҳнм о в а Г. 19»
Раҳмон М . 221 
Раҳмон Ф . т ар ж . 179 
Рубин Б. А. 151

С
С айдалиева С. тарж . 214 
С алим ж онова Л . 217 
Селимое’ М. А. 176 
Се регина Л . Ф. 213 
Синицкий Д . 222 
Сироечковская М  Н. 213 
Слонимский Л . А. 177 
Соколов И . С. 178 
С омов И. А. 169 
С улаймон Ш . 218 
Султонов Ю. 185 
С ую мов А. 185'

•
Т

Тейх Н. В. қ о р ақ а л п . 18ь 
Толстой Л . Н. .208, 219 ' ’ 
Т рапезников В. А. 154 
Т рактм ан Я. Н. 178 
Турсунов Н. 164 
Т ўрахонов А. тар ж . 153 
Тўхтабоев X. 220 
Т уқмуллинов З. 162

У
У б айдуллаев  К. қо р ақалп. 196-97 
У см онов С. 204 
Усмонов Ю. 152 
У см онова X. М. 191

Ф
Ф айзираҳм онов Д .  221 
Ф едорова П. И. 179 
Ф озилов И. тар ж . 161 
Ф озилов Н. 218

X
Хаимов Е . 221

24



Хужаев С. тарж. 154 Я

ц

Ц в и р к а П. 211 
Ц и глин цев  А. 215 
Ц и к ан о в К. В . 163

Ш
Ш арипов Г . Ш  205 
Ш арипов М. 184 
Ш ом аҳм удов А. 180 
Ш укуров Е. 222

Ягл ом И . М . қорақалп . 188 
Я зи ғов  П. П . 170 
Я ровенко Г. И. 171

Қ арибое в К- 173 
Қ аҳ ҳ ар о ва К т а р ж. 208 
Қ у л н м бето в Т. қорақалп . 148 
Қ учқортоева Р. тарж . 145

Ю
Ю нусов М . 218 
Ю нусов Н. тарж . 163 
Ю супов М. 1-арж. 144

Ҳ абиев А . 181 
Ҳ акимов И . А. 198 
Ҳ асанов  А. т ар ж . 159 
Ҳ икматов О. 155

%



1. М А Р К С ИЗ М -Л Е Н И Н И ЗМ

2. Литература об о снов оположниках марксизма-л енинизма. 
Работы по марксизму-ленинизму

157. М ирош хина, Н. М. В, И. Л ен и н  и вопросы научной 
абстракции. Т., Г осиздат  У зС С Р , 1964. 195 с. 21 см.
5.000 экз. 50 к . В пер.— 511-64

V. ФИЛОСОФИЯ. О БЩ ЕС ТВЕН Н О -П О Л И Т И Ч Е С К И Е
У Ч Е Н И Я

1. Общие вопросы. Диалектический и исторический 
материализм

Мирошхина, Н. М. В. И. Л е н ин и вопросы научной а б с т р а к ­
ции .—  См. 157

158. Философия. [Сборник статен]. О т в . ред. В. С . Н и кит- 
ченко. Т., 1964. 152 с. 26 см. (Ташк. гос. ун-т им. Л ен и н а .  
Науч. труды. Н овая  серия. В ы п . 246. Философ, науки. Кн. 5 ) .  
500 экз. 65 к ,—  Б иблиогр. в конце статей .—  227ж-64

VI. ИСТОРИЯ

1. Общие в опросы. Историография. Источниковедение

159. Самаркандский униве рситет им. А. Навои. Труды... 
Н о в а я  сер ия. С ам ар кан д ,  1964. 20 см. (М-во в ысш. и 
сред. спец. о б разован и я  У зС С Р ) .

Вып. 136. К р атки е  сообщ ения о вы полненных работах  И с­
торико-географ и ческого ф акультета . 44 с. 1.000 экз. 20 к .—  
151ж-64

26



2. Вспо могательные исторические дисциплины .
Археолог ия. Этнография

160. И стория  м атер и ал ь ной кул ьтуры  У збекистана. [Сбор­
ник статей. Отв. ред. д-р ист. н а у к  В. А. Ш ишкин]. Г., 
«Н аука» ,  1964. 22 см. (Акад. наук У зС С Р . Ин-т исто рии н  а р ­
хеологии).

Вып. 5. 1964. 248 с. с илл. и карт. 650 экз. 1 р. 20 к. В пер .—  
218ж-64

IX КО М М У Н И С ТИ Ч ЕС К О Е СТРОИТЕЛЬСТВО СССР

3. Ко ммунистическое строительство и экономика отдельных 
республик, областей, районов  и город о в

161. Советский У збекистан сегодня. (П о  стран ицам  р е с пу б ­
л и к а н ских г а зе т ) .  С ентябрь . [Т.], 1963. 16 с. 21 см. (У зб ек , 
о-во д р у ж б ы и культурной связи  с з а р у б е ж н ыми стр ан ам и ) .  
500 экз. Б. ц .—  355-64

XII. ТРУД

2 . Профессиональные союзы СССР

162. Профсоюз рабочих текстильной и л егкой промышлен­
ности СССР . Узбекский респ. комитет. Пленум. 1964. Январь.
П о с т ан ов л ен ие II пл енума Узбекского республикан ского  ко м и 
т ета  П роф сою за  рабочих текстильной и легкой п р о м ыш л е н ­
ности 24 ян варя  1964 года. О работе  хоз. и проф сою зных о р г а ­
низаций текстильной и легкой пром-сти У збе кистана по у луч ­
ш ен ию  качества  и расш и рению  ассортим ента тканей , обув и и 
од еж ды  в св ете решений д ек а б р ьского П лен ум а  Ц К  К П С С .—  
П л а н  мероприятий по в ыполнению решений дек абрьского  П л е ­
нум а Ц К  К П С С , XI I I  съезда  профсоюзов С С С Р , V I с ъ е зд а  
профсою зов рабочих те кстильной и легкой пром-с ти н  VI I I  
съезда  проф сою зо в  У зб екистана. Т., 1964. 18 с. 22 см. 
300 экз. Б. ц .—  423-64

Узбекский республиканский совет профсоюзов. П о стан ов­
ление П р езидиум а Узбекского Республикан ского  совета проф ­
с о юзов, П резидиум а совета Союза спортивных о б ществ и о р г а ­
низаций Узб ек и стан а, бю р о  Ц К  Л Қ С М  У збеки стан а  и кол л е ­
гии М ин истерства  просвещ ения  У зС С Р. «О  м е р а х  по д а л ь н е й ­
ш е му р а з в итию туризма в Р есп у бл и к е ».—  Текст п а р ат ,  на 
уз бек, и рус. яз. См. 181 узбек.

27



3. Социальное страхование Социальное о беспече ние.
Трудовое устройство инвалияов

Узбекск ое общество  слепых. Пленум. 1963. Д ек а б р ь , [ ^ с т а ­
н овлен ие V II  П л ен у м а  центрального п р а в л е н и я Узбекского о б ­
щ ества слеп ых «О со стоян ии массо во-по л итической и к у л ь ­
турно-просветительной: р або ты в систе ме У збекского  общества 
слепы х в свете решений И ю ньского П л е н ума Ц К  К П С С *.— 
Текст  п а р ал .  на узбек, и рус. яз. См. 147 узбек. ' < '

XV. ЕС ТЕСТВЕН Н ЫЕ НАУКИ. МАТЕМАТИКА

2. Физико-математические нау ки

163. Ташкентски й гидр о мелиоративный техникум. П р о гр а м ­
ма курса  «Геодезия д ля  учащ и хся-заочников ги дром ели ора­
тивных техникумов по специальности  « М еханизац ия  гидром е­
л и о р ати в н ы х работ» . И зд .  1-е. Т., 1964. 3 с. 22 см. (М-во 
высш. и сред! спец. об р азовани я  УзССР...)  1.000 э к з .—  В кон­
це текста  сост.: И в а н о ва .—  363-64

4. Геоло го-географические науки

164. Геология и полезные ископаемы е У збекистана. [С бор­
ник статей. Редколлеги я :  канд. геол. м инералогич . наук
Н. П. П етров  (отв. ред.) и др.] Т., «Н аука» ,  1964. 201 с . 
с илл.; 1 л. граф. 27 см. (Акад. наук У зС С Р. И н-т  геологии и 
геофизики им. X. М. А б д у л л а е в а ) .  1 ООО экз. I р. 64 к. В пёр.—  
Библиогр . в конце статей .—  354-64

Общество охраны природы и озел енения Узбекистана.
П олож ени е  о юношеск и х секциях республи к анского общ ества 
о х р а н ы при роды и озеленения У збеки стан а .— Текст парал . на 
узбек, и рус. яз. См, 202 узбек.

165. Петров, Н. П. и Чистяков, П. А. Л итология  солевых и 
красноцветны х отлож ений ю го зап адн ы х отрогов Г иссара . 
Т., «Н аука» ,  1964. 222 с. с илл. и к а рт. 22 см. (А кад. наук 
У зС С Р . Ин-т геологии и геофизики им. X. М. А б д у л л а е в а ) .  
650 экз. 1 р. 27 к. В пер.—  Н а  кореш ке загл.: Солевые и кр ас ­
н оц ветные о тлож ен и я .—  Библиогр.: с. 216-221.—  288-64

*
5. Биологические науки

166. Б отанический сад. Ташкент. П еречень семян, предла­
гаем ых в обмен Ботаническим с а д о м . А кадемии наук  У зССР. 
Т., 1964. 68 с. 21 см. (Акад. н аук  У з С С Р ) .  1.000 экз. Б .  ц.— 
На латин. я з .—  313-64

28



■ 1 67,, Вопросы мор ф олог и и .[С бо р н и к  статей. Отв. ред. п роф . 
Г. Н. Александров]. С а м а р к а н д ,  1964. 179 с. с н х л .  20 см. 
(М-во в ысш. и сред. спет, о б р а з о в а н и я  У з С СР. Труд ы С а ма р к .  
гос. ун-та нм. А. Н а в ои. Н о вая  с е р ия. Вып. У? 137. Р аботы  к а ­
ф едры з оол огии позвоночных С а м Г У  и К а ф е д р ы  тслогр .  а н а ­
томии 1 и оп ерати в ной з и р у р ш н  Т аш М И . Вып. 3 ) .  700 эк з .  
80 к .—  Библиогр . в кон це сгатей .—  186ж-64

XVI. ТЕХНИКА. П Р О М Ы Ш Л Е ННОСТЬ

3 . Строительное дело

168. Вопросы гидротехник и. [С борн и к статей. Ред . к о л л е г ия:
3. X. Х усан-Х одж аев  (отв. ред.) и др.] Т., «Н аука» ,  1964.
26 см. (Акад. н аук  У зС С Р . И н-т водных проблем и ги д р о те х ­
ники).

В ып. 18. С борные кон струкции, строительные м атер и алы  
и строительные свойства гр у нтов. 1964. 115 с. с и л л .; 1 л. черт. 
650 экз. 84к.—  Н а  обл.: И зд-во  А кад . наук У з С С Р .—  Би блиогр . 
в конце статей.— 145ж-64

4. Энергетика

169. Научно-техническое общество э нергетическо й промыш­
ленности НТО ЭП. У збекское  р есп. правление. П л а н  работы  на
1964 год. Т., [1964]. 7 с. 14Х 16 см. 100 экз. Б. ц.—  318-64

170. Ташкентский гидромелиоративный техникум. « Э л ек­
тр о тех ника и п р и м енение электрической энергии в сельском 
хозяйстве». М етод, у к а з а н и я  и кон трольны е р а б о ты д л я  уча- 
щ ихся-заочников  ги д ром ели орати вны х техникумов по спец и ­
альности «Г идром ели орация». Т., 1964. 40 с. с илл. 20 См. 
(М-во высш. и сред. спец. о б р а з ования У зС С Р.. .)  1.000 экз. 
Б. ц.— *В конце текста сост.: Рейнске И . А.—  361-64

171. Ташкентский институт инженеров ирригации и меха­
низации сельского хозяйства, М етодические у к а за н и я  по водо­
хозяйственным и водноэнерг етическим расчетам  при проекти­
ровании ги д р о эл ектр и ч еских станций. (Д л я  студентов заоч н о­
го обучени я) .  Т., 1963. 26 с. 20 см. ( . . .К аф едра  и с по л ь з о ­
вани я  водной эн е р гии  и насосны х устан овок) .  500 экз. Б . ц.—  
Н а  обороте тит. л. сост.: С аид-Х одж аев  С. С .— Отпет, м н о ж ит, 
ап п ар ато м .—  384-64

5. Горное дел о

172. Притыкин, М . И., Таджи, Р. X. и Фатахов, X. Н . Опы т 
передовых буровых б р и га д  А лты нтопканского  ком бин ата  им.

29



В. И. Л енина. [Т., 1964]. 10 с. 20 см. (Гос. ком. Совета М ь 
нистро в У зС С Р  по ко о р д и н ац и и науч.-исслед. работ. И Н Т И  и 
П. И нф орм . листок. У збек, правл, Н Т О  цвет, м еталлургии).
1.060 экз. Б есп л .— Б ез  тит. л. и о б л .—  388-64

173. Притыкин , М. И., Т а д жи, Р . X. и Фатахов, X. Н. П е р е ­
довы е эк с к а в а то р н ые бри гады  А л тынтоп к а нского комбината . 
[Т., 1964]. 10 с . 20 см. (Гос. ком. С овета  М инистров  У з С С Р  по 
координации науч.-исслед. работ И Н Т И  и П  И н ф о р м . листок. 
Узбек, правл . Н Т О  цвет, ме тал л у р ги и ). 1.060 экз. Б е с п л .—  
Б ез  тит. л . и обл.— 389-64

174. Тырышкин, И. В., Заплаткин, Ю . Н. и Ивано в, В. И.
Н овое  в освоении технологии ф лотационного  обогащ ения  ф л ю ­
орита. [Т., 1964]. 10 с. с граф. 20 см. (Гос. ком. Совета М и ­
нистров У зС С Р  по ко о р д и н ац и и науч.-исслед. работ. И Н Т И  и 
П. И нформ. листок. Узбек, правл. Н Т О  цвет, м еталлурги и ) .
1.060 экз. Беспл .—  Без тит. л. и о б л .—  391-64

175. Тыры шкин, И. В., З аплаткин, Ю. Н. и Глазунов, Л. А.
Н о в ые методы усоверш енствования  технологии обогащ ения 
м он ом и н еральн ых и ком плексных ф лю о р и то вых руд. [Т., 
1964]. 24 с. с черт. 20 см. (Гос. ком. С овета  М инистров У зС С Р  
по координации науч.-исслед. работ. И Н Т И  и П. И нф орм . л и с ­
ток. Узбек, правл . Н ТО  цвет, м еталлурги и ).  1,060 экз. Б есп л ,—• 
Б ез  тит. л. и обл.— 390-64

10. Химическая про мышл енность
176. Полимерные и гуминовые п реп араты  в народном  хо­

зяйстве. [Сборник статей. Отв. ред. канд. хим. наук  Э. А. Ари- 
пов]. Т., «Н ау ка» ,  1964. 176 с. с илл. 21 см. (Акад. н ау к  
У зС С Р . И н-т химии.— Библиогр. в конце статей.— 321-64

177. Химия и ф изико-хим ия природных и синтетических 
полимеров. [Сборник статей. П од  ред. X . У. Усманова и М. А. 
Аскарова]. Т., «Н ау ка» ,  1964. 22 см. (Акад. наук  У зС С Р. 
И н-т  химии п оли м еров ) .—  Н а кореш ке загл.: Химия и физико- 
химия полим еров .— З агл .  в ып. 1: Ф изика  и хи м ия природных 
и синтетических полимеров.

Вып. 2. 1964. 236 с. с илл. 2.000 экз. 1 р. 6 к. В пер.— Б и б ­
лиогр. в конце статей,— 217ж -64

12. Легкая промышленность
178. « Р ем он т  и м он таж  оборудова ния». П рограм м а  д л я  

сред. спец. учеб. заведений по специальности «О борудование 
и технология производства  первичной обработки текстильног о 
сырья». П ервич ная  о б р аб о тка  хлопка. Т., 1963. 18 с. 20 см .

30



(М -во высш. и сред. с леп, о б разован ия  УзС С Р, Н ауч.-метод. 
кабинет).  эОО экз. Б. ц.— В конце текста сост.: Х амов М. Г.; 
ред.: Г. И. М и р о ш ниченко. — 316-64

179. Ремонт и м он таж  оборудовани я  хлопкозаводов . П р о ­
грам м а, м етодич еские у к а зания и контрольны е работы для спе­
циальности «О борудование  и технология п рои зводства  первич ­
ной о б р аб о тк и текстильного сырья». П ервичная о б работка  
хлопка. Т., 1963. 53 с. 20 см. (М-во вы сш . и сред. спец. 
о б р азо в ан и я  У зС С Р . Науч.-метод. к аби нет) .  500 эк з. Ь е сп л .—  
В в ып. дан. сост.: Хамов, М. Г.; ред.: М ирош ниченко, Г. И .—  
362-64

180. Це нтральный научно-исследовательский и нститут х лоп­
ковой промышленности (Ц Н И И Х П ром ). Т ашкент. Н орм ы  вы ­
р а б о т к и (времени) и расценки на вагонные, автотрансп ортн ы е 
и складские  погрузочно-разгрузочны е р а б о т ы , вы полняемы е 
на хлопковы х за в о д ах  и хлопко-заготовительны х пунктах. 
Т., 1962. 13 с. 20 см. 110 экз. Б. ц — 290-64

13. Пищевая и вкусовая промышленность

181. Узбекское научно-техническое общество пищевой про­
мышленности. Р е к о м е н д а ц и и научно-технического совещ ан ия  
И Т Р  и новаторов  производства  кон сервной промыш ленности. 
Т., 1964. 8 с. 20 см. 200 экз. Б. ц,— 315-64

XVII. СЕЛЬСКОЕ ХО ЗЯЙСТВО

1. Общие вопросы. Кол хозы . Совхозы

182 Прошляков, В. П. М еж х о зяй ствен ное зем леустройство  
в условиях орош аем ого  зем леделия . (Н а  опыте  работ  в Ф ер ­
ганской  долине Узбекской С С Р ) .  П о д  ред. С. А. Удачина. 
Т., Госи зд ат  У зС С Р, 1964. 147 с. с илл.; 4 л. илл. 22 см. 3.000 
э кз. 57 к. В пер .—  Библиогр.:  с. 145— 146.— 459-64.

2. Механизац ия и электрификация. Сельскохозяйственное 
машиностроение

183. Проект системы м аш и н для комп л е к с ной м еханизаций 
орош аем ой зо н ы з е м л е д е л и я. Т., Го с и зд а т  У зС С Р , 1964.
73 с. с г р а ф . 20 см. (Всесоюз. объедин. С о вета  М и н и стров 
С С С Р  «С ою зсел ьх о зтех н и ках  Гос. ком. п> автоматизации и 
м аш и н о стр о ению при Г осп л а н е  С С С Р. Гос. ком. по хлопковод­
ству С ред . А зи и при Г о с эе м водхозе С С С Р. Среднеаз. науч .- 
исслед. ин-т м ехан и зац и и  и эл ектр и ф и к ац ии сел. хозяйства) .  
500 экз. 10 к.—  421-64

31



184. Сметанин, Н. И. н Д е м ид енко,• Н. М . Гигиена т р уда 
и ' т е х н и ка б езо п асн о сти 'м ех ан и зато ров сельского  хозяйства . 
Т., М едги з  У зС С Р , 1964. 23 с. 20 см. (М-во з д р а в о о хранения  
У з С С Р . Респ. дом сан. просв ещен и я) .  5.00 0 экз. 4 к.—  439-64

4. Частное растениеводство

185. Короленко, В. Т. З а  100-центнеровые у р о ж а и 1 ку к у р у ­
з ы . [Қ арасуйски й  сортоиспытательный участок]. Т., Г о си з­
дат, У зС С Р , 1964. 24 с. 17 см. 2.000 экз. 3 к ,— 393-64

186. Научно-исследова тельский институт овоще-бахчев ых 
культур и картофеля. Ташкент. Труды... Т., Госиздат  
У зС С Р , 1963. 22 см. (М-во производств а и за готовок с.-х п ро­
дукци и  У з С С Р ) .
. . Вып. 3. 158 с. с илл. 1.000 экз. 57 к. В пер.— 205ж-64

187. Пушкарский, П. Г. Ускорение плодо нош ения яблони. 
(Н ауч.-производ . опыт) . Т., 1964. 22 с . с  илл. 20 см. (У з­
бек. науч.-техн. о-во сел. хозяйства . У збек, науч.-техн. о-во пи­
щ евой пром-сти). 1.000 экз. Б. ц.— 3 87-64­

188. Тараканов , С. Г. Ботани ко-географ ические  и сортовые
р есурсы  пш ениц Средней Азии и сопредельных стран. Т., 
«Н аука» ,  1964. 86 с. 22 см. (С реднеаз.  опы тная  станция В И Р ) .  
800 экз. 44 к .—  Библиогр.: с. 83-85,— 460-64

Указания по выращиванию , р а н н их овощей при п о д зи мнем 
посеве.— Текст п ар ал .  на узбек, и рус. яз. См. 164 узбек.

189. Циканов, К. В. П о 73 центнера р и са с 1200 гектаров  
[С ельхозартель «К о м м у н и зм » Гурленского производ. упр.] 
Т., Г осиздат У зС С Р , 1964. 31 с. с портр. 17 см, 2.000 эк з .  3 к,— 
394-64 .

Х л о п о к

190. Вопросы удобрений, д еф олиаци и , десикации и борьбы 
с вилтом хлопчатника, [Сборник статей. Ред. ко ллегия: 
М. А. Белоусов (отв. ред.) и др.] Т., Госиздат  У зС С Р , 1964. 
152 с. 2 2 см. (Гос. ком. по хлопководству  Сред. Азии п ри  Гос- 
зем водхозе  СС С Р. Всесоюз. орден а  Л ени на  науч.-иссл ед. ин-т 
хлоцководства  С ою зН И Х И ». Труды-. Вып. 5). 1.000 эк з .  63 к . 
В пер .— Библиогр . в конце статей .—  155ж-54

191. Кул аченко, В. Г. и Гольдберг, Г. А. В ы р а щ ивани е  вы­
сококачественных семян хлопчатника. Т., Госиздат У зС С Р, 
1964. 51 с. с илл. 17 см. 2.000 экз. 6  к.— 424-64

32



19 2. М и рп у л а г ова, Н. С. В е р г и ц и л л иозн ый в и л т  хлопчэт-  
ника и м еры  б о р ьб ы с  н им. Т ,  Г о с и зд а т  У зСС Р , 1964.70 с. 
с илл. 16 см. 2.000 э кз. 8 к.— Биб лиогр.: с. 65-69.— 397-64

193. С омов, И. А. Х лопк о вый ко р о б очн ы й черв ь в Средней 
А зи и и меры б орьб ы с  ним. П о д  ред. В. В. Яхонтова. Т., 
Госиздат  У зС С Р , 1964. 68 с. с илл. 20 см. 2.000 экз. 11 к .—  
Б и б л и огр.: с. 65-67.—  392-64 .

194. Хорошо подготовить з емлю и вовремя провесги сев 
хлопчатника. (Р еком ен даци и  Г о с . ком. по хлопководств у Сред. 
Азии). [Т., 1964]. 14 с. 20 см. (Гос. ком. С овета М инистров 
У з С С Р по координации науч.-ис след. р абот И Н Т И  и П . И н ­
ф о р м . ли сток . С р е д аз х л о по к) .  2 .000 экз. Б еспл .—  Б ез  тит. л. 
и Об л .—  368-64

о. Ж ивотноводство

195. М етодические у к азани я  по с п ец и али зац и и отраслей  
ж и в от новодства  в  прои зводственн ых уп р авл ен и ях и хо зя й ­
ствах  хлопково-поливной зоны Узбекской С С Р. Т., 1964. 
2 8 с. 20 см. (М -во п р о и з в о д с т в е  и  з а г отовок с.-х. продуктов 
УзС С Р. Глав. упр. науч. у ч р еж ден и й, сельхозвузов  и техн и к у­
мов). 1.000 экз. Б е с п л .—  Н а  обороте тит. л. сост.: П. К. Пет- 
к о в .—  440-64

У казания  по и спользованию  к а р б а м и д а  в корм лении кр у п ­
ного рогатого скота, овец  и коз .— У казания  по использованию  
ф осф атидного  концентрата  в кормлении свиней, телят  и пти­
ц ы.—  Текст  парал . на у з бек, и рус. яз. См. 173 у з б ек.

X V III. ТРА Н С П О РТ  
Т Р А Н С П О Р Т Н ОЕ  М АШ И Н О СТР О ЕНИЕ

2. Ж елезнодорожный транспорт

196. С реднеазиатская железная дорога. Перечень наи более  
ценны х  р а ц и о н а л и за т о р ск их предлож ений, .внедренны х на 
С р ед н еази атс к ой ж елезной  д о р оге. Т., 1963. 66 с. П  X 20 
см. (С С С Р -М П С .. .) .  500 экз. Б. д.— 317-64

197. Среднеазиатская железная дорога. С о гл ашение у п р а в ­
ления  С р еднеазиатской  ж е л езной дороги и д о р о ж н о го ко м и ­
тета проф союза на 1964— 1965 гг. Т., [1964]. 16 с. 20 см . 
100 экз. Б. п.— .314-64

3 -2 0 6 8



XX. ТОРГОВЛЯ.  ЗАГ О ТО ВКИ.  
ОБ ЩЕ С Т В Е Н Н О Е  П И Т А Н ИЕ

198. Экономическая  конференция р а б о тников обществен­
ного питания потребительской кооперации республик Средней 
Азии и К азахстана, 1-я, Самарканд . 1964. Т езисы д окладов  на 
П ервой  экономической к онференции р аботн и ков  общ еств ен­
ного питания потреб ительской кооперации республик Среднсч 
Азии и К а з а х с т а н а. (М арт. 1964 г.) С ам ар кан д ,  1964. 55 с.
21 см. (Ц ентросоюз. С а м арк. кооп. ин-г им. В. В. К у й б ы ш ева) .  
500 экз. Б. ц,— 385-64

XXII. З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Е  М Е Д И Ц И Н А

199. Алимов, Ш . А. Клиника и тера пия больных легочным 
ту б е ркулезом в л е чебно-трудовы х с а н а т ориях. Т.. Медгиз: 
У зС С Р , 1964. 193 с. с илл.; 14 л. илл. 22 см. 2.000 экз. 1 р. 15 к. 
В пе£>.—  Б и б л иогр.: с. 181 — 191.— 374-6 4

Брюшной тиф и п аратиф ы , инфек ционный гепатит — бо­
л езн ь  Б отки на  у детей. [Сборни к статей. Ред. коллегия: проф.
X. А. Ю нусова (отв. ред.) и др.] Т., М едгиз У зС С Р , 1964. 
295 с. с илл. 22 см. (М-во зд р ав о о х р ан ен и я  У зС С Р. Ташк. гос. 
мед. ин-т. С борник н ауч. трудов. Т. I. К а ф ед р а  дет. ин ф екцион­
ных болезней). 500 экз. 1 р. 60 к. В пер.—  150ж-64

201. Научно-практическая конференция патологоанатомов  
Уз б екистана, 1-я. Ташкент,. 1964. М атер и ал ы  П ер в ой научно­
практической конференции п атологоан атом ов  У збекистана. 
Т аш кент , 7— 8— 9 м арта  1964 г. Т., «М едицина», 1964.
147 с . 20 см. (М -во з д р а в о о х р ан е н ия У зС С Р  .Учен. мед. совет). 
400 экз. Б. ц .—  386-64

202. Основные мероприятия  по борьбе с м очеп оловым три- 
хом ониазом  у мужчин. Сост.: М. У. М ирсагатов, А. М. Голо- 
совКер. Т., М едгиз У зС С Р , 1964. 12 с. 20 см. (М -во з д р а в о ­
охранени я  У зС С Р . Метод, письмо. Узбек, науч.-исслед. кожно- 
венерол. ин-т). 4.000 экз. 3 к .—  329-64

203. Пытель, А. Я. и Погорелко,' И. П. О сн овы практической 
урологии. Т., М едгиз  У зС С Р , 1964. 329 с . с илл.; 12 л. илл.
22 см. 20.000 экз. \  р. 50 к. В пер .—  Библиогр.: с. 323-327 .—  
373-64

204. Саиянц, Т. И. и Тютина, В. А. Ф изкультура н а  службе 
з доровья и долголетия. Т., Медгиз У зС С Р, 1964. 12 с. 
20 см. (М-во зд р аво о х р ан ен и я У зС С Р . Респ. дом сан .  просв е­
щения*). 10.000 эк з. 2 к.— -295-64

34



205. У з б е к с к ий научноисс,ледоваге , 1 ьский инсти тут  э п и д е ­
мио логии, м икроб иолог и I н инфе кционных заб о леван и й .  Т и л -  
кент. Н аучтю -практич еская ко н ф ер ен ция по вопросам и н ф е к ­
ционной патол огии, 2-я. 1964. М а т е ри алы  2 выездной н аучн о ­
практической кон ф ерен ции  по вопросам и нфекционной п ато л о ­
гии. Ф е вр. 19 64 г. г. Ташкент. [Т., 1964], 64 с. 21 си . (М -ео 
здравоохран ен и я  УзС С Р. Узбек, н а у ч .-исслед. ин-т э п и д е м и о ­
логии, микробиологии  и инфекцио нны х за б о л евании . Т аш к . и. 
С ы рдарьин. об л. отд. з др а в о о х р а н е н и я ). 1.000 экз. Б. д.—■
291-64

206. Ш р ай бер , Л . Б. и З а х и д о в, А. 3. Г и гиена умственного 
труда. Г., М едгиз У з С С Р , 1964. 44 с. 20 с м. 8 .000 экз. 7 к.—  
438-64

XXIII. Ф ИЗИЧЕСКАЯ К УЛЬТУРА. СПОРТ
Узбекский республиканс кий совет профсоюзов. П о стан ов ­

ление П р ези д и у м а  У збекского Р е спубликанского  совета п р о ф ­
сою зов , П р е зи д и у м а С овета  С ою за  спортивн ых общ еств и о р ­
ган изаци й У збек истана и коллег и и М инистерства просвещ ения 
У зС С Р  30 д ек а б р я  1963 года «О м ерах  по дальн ей ш ем у  р а з ­
витию ту р и зм а в республике».—  Текст парал . на  узбек , и рус. 
яз. См. 181 узбек.

XXIV . КУЛЬТУРА. П Р О С В Е Щ Е Н ИЕ. НАУКА 

1. Общие вопросы

207. Мухамедов, С. М. К ультура  Советского У збекистана. 
Т., Г осиздат У зС С Р , 196 4. 36 с., 6 вкл. 17 см. 1.500 экз. 10 к .—  
Н а  англ. я з .—  401-64

2. Н аука .  Н а у ч но-исследо вател ьск ая  работа

208-209. Арифов, У. А. Разви ти е  науки  в С оветском У збе­
кистане. Т., Госиздат  У зС С Р, 1964. 53 с., 6  вкл. 17 см .
2 .000 экз. 15 к.—  398-64

То ж е. Т., Г осиз д а т  УзС С Р, 1964. 54 с., 6 вкл. 17 см . 
1.500 экз. 15 к,— Н а англ. я з .— 400-64

4. Педагогика. Педагогическая психология

210. Н аучно-исследовательский институт  педагогических 
н а у к . Ташкент. Т ем атический плат: работы  У збекского н ау ч н о ­
исследовательского  института педагоги ч е с ких наук на 1964—
1965 г о д ы . Т .,  1964. 3 3 с. 20 см . ( М -во  просвещ ения 
У зС С Р . . . ) . 350 экз. Б. д.— 450-64



7. О бщ еобразовательная школ а

а. О б щ и е  в о п р о с ы

Т ашкентск ий педагогический институт нм. Низами. У ченые 
.записки . Т. 30. В ы п. 3 .—  См. 232

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е п о с о б и я

211. М а к а р е н ко, Г. Д .  и М уятдинов, И . Книга  для чтения 
по русском у язы ку. Д л я  6 -го класса  к а р а к алп. школы. Изд. 2 -е. 
Нукус, К а р а к а л п а к г и з ,  1964. 220 с. с илл. 22 см. 6.000 экз. 30 к. 
В п е р .—  289-64

212. Сухарева, А. А. и Ахтямова, Г. М. Учебник русского 
язы ка .  Д л я учащ ихся  узбек, ш к о л ы . Г ., «Сред, и в ы сш. 
школа», 1964. 22 см. На переплете з агл.: Русский я з ык.

Ч. 2. Синтаксис. Д л я  7 —8-х классов. И зд. 3-е. 240 с. с илл.
80.000 экз. 29 к. В п е р .—  344-64 .

д. В н е ш к о л ь н а я ,  р а б о т а .  
П и о н е р с к и е  о р г а н и з а ц и и

213. Программа к р у ж ка  юных автомоделистов. Утв. п р и к а ­
зом министра просвещ ения У зС С Р  №  А— 281, 11 н о яб р я 1963 г.
13 с. 20 см. (М-во просвещ ения У зС С Р. Учеб.-метод. к абинет. 
Респ. станция ю ных т е х ников ). 3.000 экз. Б еспл.— 364-64

8. Профессионально-техническое образование

214 . Сборник д о к л адо в  по о б м ену опытом работы , з а слу­
ш ан н ых на заседан и ях  методических секций и объединений. 
Т., 1964, 16 с. 21 см. (Гос. ком. Совета М ин и стров У зС С Р  по 
проф.-техн. образован ию . Н а у ч .-метод, кабин ет) .  200 экз. 
Б . ц. — Н а  обороте тит. л. авт. разделов : Зубкова  Т. С., Амил- 
ханов В. А. и Н а д ж а п о в  Т. Н .— 420-64

12. Культурно-просветительная работа. Музейное дело

215. Ма ссовые и гры и н а р о д н ые танцы. ( И н сгрукти вн о-ме - 
тод. пособие для  м ассовиков-загей н и ков) .  Т., 1964. 28 с 
20 см. (М-во к у л ь ту р ы УзС С Р. Респ. дом нар. т в орчества).
1.000 экз. 5 к .—  На обороте тиг. л. сост.: В. Г. У л ь я н о в а .—  
367-64

36



XXVI. Л И Т Е Р А Т У Р О В Е Д Е Н И Е . Х У Д О Ж Е С Т В Е ННАЯ  
Л ИТЕРАТУРА. Ф О Л Ь К Л О Р

1. Л и т е ратуроведени е

216. Русская  л и тер ату р а .  Т ем гти к а курсовых р аб от... Д л я  
студентов заочников о а к .  рус. яз. и л итературы пед. ин-тов. 
Т., 1963. 67 с. 20 с м. (М -во  высш. и сред. спец. о б р аз о в ан и я  
У з С С Р . Н ауч.-метод. к а б и н ет ) . 2.500 экз. Б есп л .—  На о б о р о ­
те  тит. л . сост.: В. П. Хорошхин, Д. Я- В иф леем ский .—  44 9-64

2. Художественная литература

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

217. Емельяно в, Г. А. Н овенькая. Р ассказы . Т., «Еш 
гвардия» , 1964. 88 с. с илл. 17 см. 30.000 экз. 13 к.

Содерж .: М а м а  Айя.— У старого м а з а р а .— П оезд  уходит 
дал ьш е .—  О чем гудят  провода. —  Д ыхание зе м л и .—  Трое.— 
В есенний д о жд ь .—  Серебристый т о п о л ь .—  Д ен ь  р о ж д ен и я .— 
Ж и з н ь  з о в е т .—  Д а л е к и е  костры .— П о д  новый год.— О сен н и е  
ли стья .— Н овень к а я .—  328-64

218. Пармузин, Б. С. П олк  поднимается по тревоге . П о весть.. 
[Илл.: Г. Ч и г а нов]. Т., Гослитиздат  У зС С Р , 1964. 186 с.. 
с илл. 21 см. 75.000 экз. 51 к. В пер.— 343-64

XXVII. Л И Т Е Р АТУРА Д Л Я  Д Е Т Е Й

2. Худо ж ественная литература

219. Иванов , Андрей М. Х рабры й Е го р к а .—  [И ва с н к ,— П о л ­
к аш а. С казки . Д л я  м ладш . возраста . И лл .:  Б. Ж уков .  Т., 
«Ёш гв ардия» , 19641. 19 с. с илл. 22 см. 75.000 экз. 5 к .—  
371-64

220. Мухаммади, К С а н д а л  и печка. Худ. К. П. Ч епраков. 
[П ер . С. М ар ш ак а .  Д л я  м ладш . ш кольного  в о зр аста. Т.. 
«Ёш  гв ар ди я ,  1963]. 12 с. с илл. 26 см. 15.000 экз. 15 к.— 302-64

XXVIII. ИСКУССТВО

5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство танца

221. П р о гр а м м а  по кл ассу  дутара  дл я м узы кальны х учи­
лищ . Т., 1663. 12 с. 20 см. (М -во высш. и сред. спец. о б р а ­
з о в а н ия У з С С Р. Н ауч .-м етод. к абинет). 500 экз. Б. д .— 365-64

37



XXX  ПЕЧАТЬ. К Н И Г О В Е Д Е Н И Е . Б И Б Л И О Т Е Ч Н О Е  
Д Е Л О . Б И Б Л ИО Г РА Ф И Я

2. Издательское дело. Полиграфическое производство 
Книготорговля. Р аспр о странение печати

222. Государственное издательство медицинской литерату­
ры Узбекской ССР. Ташкент. А н н оти рован ны й план вы пуска 
л итературы . М едгизом  УзССР...  Т., 1964. 20 см. Б. ц,

...на 1964 год. 48 с. 5.000 э к з .—  Н а обл. загл .:  Т ем ати ческий 
п л ан  вы пуска л и т е р а ту р ы.—  Текст н а рус. и узбек, я з .-—  327-64

223. Государственное издательство Узбекской ССР. Таш­
кент. Тематический план... [Аннотир .] Т., 1964. 20 см. Б. ц.

...на 1964 год. 160 с. 2.000 э к з .—  323-64

224. Государственное издатель ство художественной л ите­
ратуры Узбекской ССР. Ташкент. Т е м а тический план вы пуска 
книг... [Аннотир.] Т., 1964. 20 с м. Беспл._

...на 1964 год. 81 с. 2.500 э к з .— Н а  обл. загл .:  Т е м а т ический 
пла -н .—  322-64

225. «Еш гвардия», изд-во. Ташкент. Тематический план 
в ы пуска литературы ...  [Аннотир.] Т., 1964. 20 см. (И зд-во  
Ц К  Л К С М  Узбекистана.. .)  Беспл.

...на 1964 год. 66 с. 2.500 э к з.— Текст парал .  на рус. и у з бек. 
я з .— 369-64

226. « Наука», изд-во. Ташкент. Тематический план выпуска 
.литературы .. .  Т., 1964. 14X 22 см.

...на 1964 год. 23 с. 3.000 экз. Б. ц.—  325-64

227. Научно-техническое общество полиграфии н изда­
тельств. .Узбекское респ. правление. Тематический план на 
1964 год. Т., 1964. 6 с. 14X21 см. 500 экз. Б. ц.—  326-64

228. «Средняя и высшая школа», изд-во. Ташкент. Те м ати ­
ческий план вы пуска литературы ...  [Аннотир.] Т., 1964. 
20 см.

...на 1964 год. 65 с. 3000 +  2500 прил. Б . ц .—  324-64

XXXI. СП РАВО Ч Н И К И  ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА.
Э Н Ц И К Л О П Е Д И И . КАЛ ЕН ДА РИ .

СБО РН И КИ  СМЕШ АННОГО С О Д Е Р Ж А Н И Я

229. Каршинский педагогический институт. Ученые записки. 
К арш и , 1964. 23 см. (М-во вы сш . и сред. спец. о б р а з ования 
У з С С Р ) .

38



Вып. 7. К а ф ед ра  м а р к с изм а-лен и н и зм а .  144 с . * 2 .500 экз. 
50 к , - - Ч а с т ь  текста на узбек. *з.—  149ж-64

230 . С ам ар кан д ски й  у ниверситет им. А. Навои. Труды... 
Новая серия. С а м а р кан д, 1963. 21 см . (М-во в ы си , к сред, 
спец. о б р азо ван и я  У зС С Р ).  *

В ып. 131. (Аспирантский сбор н и к).  60 с. 1.000 экз. 30 к.— 
Н а обороте тит. л.: отв. ред. А\. А. И г а м б е рдиев, ред. А. Э. Ха- 
типов.—  185ж-64

231. Ташкентский пед агогический институт им. Низами.
Н аучн ая  конфе ренция проф ессорско-преподавательского  с о с ­
тава и аспи ран тов , 26-я. 1964. Тезисы д о к л а д о в . Т., 1954. 
99 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. о б р азовани я  У зС С Р. 
Ташк. гос. пед. ин-т им. Низами. XXVI науч. кон ф ерен ция про­
фессорско-преподавательского  состава  и а с п и р а нт ов ин-га, 
посв ящ. 40-летию У зС С Р  и К о м п а р т и и У збеки стан а) .  500 экз. 
Б. ц , -  375-64

232. Ташкентский педагогический институт им. Низами.
Ученые записки. Т., 1963. 21 см. (К а ф ед р а  психологии).

Т. 30. В ып. 3. [Отв. ред. М . А. Д м и тр и ева ,  М. В ахидов].
148 с. 500 экз. 82 к.—  Ч асть  текста на узбек, я з .— 1 14ж-64

Ташкентский педаго гический институт им. Низами. У ченые 
з апи ск и. Т. 43. В ы п. 1. [О бщ ественные науки и узб екская  ф и л о ­
логия].— Н а узбек , и рус. яз. См. 142 узбек.

АВТОРЕФ ЕРАТЫ  Д И С С Е Р Т А Ц И Й  

Истерические наук и
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

233. О роннж, Б. П ом ощ ь Российской Федерациии Турк- 
республике в  социалистическом  с тр о ительстве  (1917— 1924 гг.) 
Т., 1964. 24 с . 20 см. (Акад. на ук У зС С Р . Ин-т истории и а р ­
хеологии). 200 экз. Б. ц .—  С писок работ  автора  с. 24 
(5 назв .)  -— 359-64.

234. Р асул ь -Заде, П. Н. И з истории ср едн еази атско -и ндий- 
•ских связей после присоединения края к России. (В то р ая  п о ­
ловина  X IX —  начало  Х Х в .)  Т., «Н аука» , 1964. 19 с. 22 см. 
(Акад. наук У зС С Р. И н-т  востоковедения им. Б и р уни).  175»кз. 
Б . ц,—  360-64 •

235. Р ах м ату л л аев ,  Ю. Р. И з  истории о храны  и изучения 
п ам ятн и ков зодчества в У зб екистане. Т., «Н аука» , 1)64. 
15 с. 22 см . (Акад. н аук У з С С Р .  Ин-т истории и археологии).
I 75 э кз. Б . ц .—  331-64

39



Э к ономические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

236. Перпер, М . Я. Н овая  эко н о м и ч еская  политика в Т у р ­
кестане. (1921— 1924 гг.) Т., 1964. 30 с. 20 см (М -во 
в ысш. и сред. спец. обр а зо в ания У з С С Р . Ташк. ин-т нар. х о з я й ­
ства. К а ф е д р а  полит, эконом ии). 250 экз. Б . ц.— 462-64

237. У см анов, К. М еж к олхозн ы е  производственные связи  
и их роль в сближ ении колхозно-кооперативной собственности 
с общ енародной собственностью. (П о м а т е р и ал ам  А н д и ж ан­
ской области У з С С Р ) .  Т., 1964. 19 с. 20 см. (Ташк. ин-т 
нар. хозяй ств а ) .  200 э кз. Б. ц.— 463-64

238. Усмано в, Н. Р азв и ти е  м атериально-технической  б а з ы 
колхозов  и укрепление колхозно-кооперативной собственности 
в период мощного подъем а с оциалистического  сельского х о ­
зяйства . (П о м атер и алам  С а м а р к а н д с к ой о б ласти ) .  , Т., 
1964. 26 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. о б разован и я  У зС С Р . 
Т аш к . ин-т нар. х о зяй ства ) .  250 экз. Б. ц .—  312-64

Юридические нау к и

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

239. М ухитдинов, Ф. И. П редан и е  суду в уголовно-процес­
суальном  праве  У збекской С С Р . Т., 1964. 20 с. 20 см. 
(Ташк. гос. ун-т им. В. И. Л енина. Ю рнд. ф ак.)  200 экз. Б. ц .—  
436-64

Физико-математические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
240. Арушанов, Г. Г. Ф еноменологическое рассмотрение уп ­

ругого взаим одействия  фотонов, пионов и нуклонов при б о л ь ­
ших энергиях. Т., «Н аука» , 1964. 9 с. 22 см. (Акад. наук  
У зС С Р. Объедин. учен, совет отд-н ия физ.-мат. н ау к ) .  175 экз. 
Б .  ц .—  Б и б л ио гр . с. 9 (23 назв .)  — 443-64

241. Нуров, Т. Н. П р о б лем а  разли чения центра и фокуса. 
С а м а р к а н д ,  1964. 10 с. 21 см. (М -во высш. и сред. спец. о б р а ­
зов ания У зС С Р. С ам ар к .  гос. ун-т им. А лиш ера  Н а в о я ) .  
220 экз. Б. ц .—  382-64

242. Захаров, В. П. О  некоторых вопросах отыскания пре­
дел ьн ы х циклов д и ф ф е р е н ц и а л ь н ых уравнений. С а м ар ­
канд, 1964, 8 с. 21 см . (М-во высш. и сред . спец. о б р азо в ания

40



У з С С Р . С а м а р к :  гос. у н -т  нм. А лиш ера  Н авои) 220 экз. Б. д .—  
380-64

243. Поспеев, В . Е. К теории вы числения  К -кратны х  числ о ­
вых рядов  и несобственн ых интегралов. Т., «Н а у к а » ,  1964.
9  с. 21 см. (А кад . н ау к  У зС С Р. О бъедин . учен, совет отд-ния 
физ.-мат. наук ) .  175 экз. Б. ц.—  Библиогр . с. 8 —9  ( 16 н азв .)  —  
370-64

Химические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

244. Ибраг имова, У. И с с л ед о в а н и е хи м и и и ф и зи к о -химии 
жидких с л о ж ны х удобрений, по л у ч аем ых методом азотн оки с­
лотной п ер ер аб о тк и ф осф атов  Т., 1964.25 с. 21 см. (Акад. 
наук У зС С Р. Объедин. учен, совет по хим. наукам  О тд-ння 
хим.-техн. и биол. наук ) .  175 экз. Б. ц.— 381-64

Геоло го -минералогнческие науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

245. Медведев, Л. Д . Л итология  и рудоносность н и ж н ео р ­
довикской  ж елезисто-м арган цовистой  толщ и в хребте  Д ж е-  
т ым-Тоо (Ц е н т р а л ь н ы й Т ян ь-Ш ан ь) .  Т., 1964. 21 с. 20 см. 
(Таш к. гос. ун-т им. В. И. Л е н и н а ) .  200 экз. Б . ц .—  358-64

Биоло гические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

246. Гусейнов, А. 3. Д и к о р асту щ и е  м ноголетние  з асу х о у с ­
тойчивые корм овы е злаки  А зе р б ай д ж а н а ,  перспективн ые для  
улучш ения зимних пастбищ . Т., 196 4. 79 с. 20 см. (Ташк. 
гос. ун-т им. В. И. Л е н и н а ) .  250 экз. Б. ц .—  С писок р або т  а в т о ­
ра, с. 77-79 (24 назв .)  — 310-64

247. Назиров, X. Биологические особенности роста  и р а з в и ­
тия д ж у та  на ф оне различны х сроков сева  к светового  р е ж и м а .  
Т., 1964. 21 с. 20 см. (Акад. наук У з С С Р . Объе дин. у ч ен, совет  
по биол. наукам О тд-н ия  хи м .-техн. и б и ол . наук .) .  150 экз. 
Б . ц —  311-64

248. Талат, Эльсаиди М. Ф изиологиче ские особенности  
хлопчатника в р а зл и ч н ы х: у с л овиях  в о д о сн абж ен и я  в онтоге­
незе. Т., 1964. 15 с. 20 си. (М-во сел. хозяйства С С С Р .  
Таш к ., с.-х. ин-т). 250 э к з . Б. ц .—  3 83-64

4 1



Технические науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

249 . А бдуразаков , А. А. Х имико -технологическое исследо­
вание средневековых стекол С редней  Азии. Т., « Н аука» .  
1964. 18 с . '22 см. (Акад. наук У зС С Р . О бъ е дин, учен, совет по 
хим. н аукам  О тд -н ия хим.-техн. и биол. н ау к ) .  175 з кз, Б . ц.—
292-64

250. Атауллаев, А. X. П лен ко о б р а з ую щ ие  свойства пента- 
э ритритовых и к ислитовых эф иров  к ислот хлопкового м асла .  
Т., 1964. 20 с. 20 см. (М -во вы сш. и ср ед. спец. образован и я  
У зС С Р . Таш к. политехи, ин-т. Хим.-техн. ф ак.)  250 экз. Б. ц.— 
356-64

251. Воловик, Е. Л. И сследов ание процесса съем а  волокна 
с зубьев пил д ж и н а . Т., 1964. 14 с. 22 см. (М-во вы сш . и 
сред. спец. о б р а з о в а н ия У зС С Р. Ташк. текстильный ин-т). 
130 экз. Б . ц .—  332-64

252. Х арм ац , Д . Е. О голение семян хлоп чатн и ка упругими 
рабочими пов ерхностями. Т., «Н ау ка» ,  1964. 15 с. 21 см. 
(М-во высш. и сред. спец. о б р аз о в ания У зС С Р . Таш к. т е к ­
стильный ин-т). 175 экз. Б. ц.—  293-64

Сел ьскохозяйственны е науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

253. Ефименко, В. М. «Выход волокна  хлопчатн ика  (вид  
С 0 5 5 - Н Ш З У Т У М  Ь.) и пути повышения е го». С а м а р к а н д ,  
1964. 20 с. 20 см. (М-во сел. х о зя йства С С С Р. С а м а р к . с.-х. 
ин-т им. В. В. К уйбы ш ев а ) .  250 экз. Б. д.-— 379-64

254. Мурси Ахмед Абдэл ь Азиз М. М акроспориоз х л о п ч ат ­
ника в Т аш кентской  области и м еры  борьбы с ним. Т., 
1964. 14 с. 20 см. (М -во сел . х о зяй ства  С С С Р. Таш к. с.-х. и н -т ) . 
250 экз. Б. ц .—  378-64

М еди цинск ие науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

255. А бдурахим ов, А. А. Ш изоформные синдромы и ш изо­
френические исходы м аляри й н ы х  психозов. Т., 1964. 22 с . 
20 см. (М-во здравоохран ен и я  У зС С Р. Ташк. гос. мед. ин-т). 
350 экз. Б. ц .—  435-64

42



256. А тау лл ах а н о в , И. А. О б м ен меди, ма р ганц а  и ж е л е за 
у беременных и родильнид  и примен ен ие солей этих э л е м ентов 
для л ечения после р одовы х анемий. Т., 1964. 23 с. 21 см. 
(Таш к. гос. мед. ин-г) 410 экз. Б. ц.—  376-64

257. Б аб а д ж а н о в ,  С . Н. И зм ен ени я  со дер ж ан и я  э л е к т р о л и ­
тов в д и н ам и к е пр и н екоторы х за болеваниях внутренних о р г а ­
нов. Т., 1964. 26 с. 22 см. ( М -во з д р а в о ох р а н ения У з С С Р . 
Т а ш к . гос. мед. ин-т). 350 э кз. Б. ц.— 441-64

258. Мирякубов. М. М. П р а к ти к у м  по ортопедиче ской сто­
матологии. Т., 1964. 13 с. 20 см. (М-во зд р а в о о х р а нения 
У зС С Р. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. д .— 461-64

259. Осовецкая, Ц. М. В л и я н ие д и ф ф е р енцированной тру­
дотерапии на сердечно-сосудистую систему и д ыхание психи­
чески больных. Т., 1964. 21 с. 20 см. (М-во з д р а в о о х р ан е ­
ния У зС С Р. Ташк. гос. мед. ин -т). 350 экз. Б . ц.— 294-64

260. Р аф икова-А лим о ва, X. Р . С р а в н ительн ая  оценка н еко­
торых методов лечения б о льн ых, с тр ад аю щ и х  т р е щ ин а м и сос­
ков. Т., 1964. 21 с. 22 см . (М-во здр аво о х р ан ен и я  У зС С Р . 
Таш к. гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.—  444-64

261. Шаварин, Б. В. С р авн и тел ьн ая  х арактери сти ка  н ек о ­
то р ы х способов оперативного  удлинения ниж ней конечности 
при анкилозированн ом  тазо бед р ен ном суставе. Т., 1964. 
24 с. 22 см. (М-во з д р а в о о х р ан е н ия С С С Р . Центр, науч.-ис­
след. ин-т тр ав м ато л о ги и  и ортопедии). 300 экз. Б . ц.—  330-64

Филологические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
262. Асл иддинов, С. К а т егория п ринадлеж ности  в  соврем ен­

ном узбекском  ли те ратурном  языке. С ам ар к ан д ,  1964. 
18 с. 21 см. (С а м а р к . гос. ун-т им. А лиш ера Н аво и ) .  200 экз. 
Б. ц,— 377-64

263. Е сем уратова , Р. Разви ти е  к а р а к а л пакской л е ксики 
после Великой О ктябрьской  соци алистической револю ции. 
Т., «Н аука» , 1964. 18 с. 21 см. (Акад. н аук  УзС С Р . И н-г  яз. и  
лит. им. А. С. П у ш ки н а) .  175 экз. Б. д .—  357-64

264. Ким, О. А1. О собенности русской речи корейцев У зС С Р. 
(Ф о н ети к о -и орфологическЕЙ очер к ). Т., 1964. 19 с. 20  с м. 
(Ин-т рус. я з. Акад. наук С С С Р ) .  200 экз .  Б. д .—  442-64

43



П Е Р Е Ч Е Н Ь  Я ЗЫ КО В ( К РОМ Е РУССКОГО), НА 
КОТОР ЫХ Н АП ЕЧАТАНЫ КНИГИ

'Англ .—  207, 209 .
:Рус.— латин .—  166
Р ус.— узбек .—  222, 225, 229, 232



ПОЯСНЕНИЯ К ИМ ЕННОМ У УКАЗАТЕЛЮ

И менной у к а з а т е л ь  содерж ит  ф ам и ли и  и инициалы лиц,- 
приним авш их участие в создании произведений, за р е ги с т р и р о ­
ванных в «К ниж ной летописи». В  у к аза т ел ь  вклю чены имена- 
авторов , соавторов, ком м ентаторов , редакторов, пере водчи­
ков, иллюстраторов, авто р ов  вступительны х статей, пред и сл о ­
вий, послесловий и других лиц, упом и наем ы х в би бл и о гр аф и ­
ческих запи сях  «К ниж ной летописи». К ром е  того, включены 
имена лиц, ж изни и деятельности  которых посвящ ены книги 
(персоналии ).

Ф ам илии  и и н ици алы указы ваю тся ,  как  п р а в ило, в той 
ф орме в какой  они д а н ы в летописи.

Авторы и другие лица , имеющие оди н аковы е  ф а м и л и и ». 
инициалы , объедин яю тся  в одной записи.

45-



ИМ ЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ*

.А бдуразаков  А. А. 249 
Абд ур зхимов А. А. 255 
А килханов  В. А. 214 
А лександров Г. Н. 167 
А лим ов Ш . А. 199 
Аригюв Э . А. 176 
А риф ов У. А. 208, 209 
А скарова М. А. 177 
А слиддино в С. 262 
А тауллаев  А. X. 250 
А тауллаханов И. А. 256 
А руш анов Г. Г. 240 
А хтям ова Г. М. 212

Б
Б а б а д ж а нов С. Н. 257 
Белоусов М. А. 190

В
В иф леемский Д . Я. 216 
В оловик Е. Л . 251

Г
Г лазунов Л . А. 175 
Голосовкер А. М. 202 
Гольдберг Г. А. 191 
Гусейнов А. 3 . 246

А

М а рт 1964 г.

Д
Д ем иденко Н. М. 184 

Е
Е сем уратова Р . 263 
Еф им енко , В. М. 253

Ж
Ж у к ов Б. 219

3
Заплаткин  Ю. Н. 174, 175 
З а х а р ов В. П. 242 
Захидов  А. 3 . 206 
Зубкова  Т. С. 214

И
И брагим ова У. 244 
И ванов А. 219 
И ванов В. И. 174 
И ванова 163 
Лгамбердиев М. А. 230

К

Ким О. М. 264 
Короленко В. Т. 185 
Кулаченко В. Г. 191

* Н ом ера, относящ иеся к ф ам илиям  лиц, отраж енны х п о признак у 
персоналии, приводятся в круглы х скобках.



л
Ленин В. И. (157)

И
М акарен к о Г. Ц. 211 
М ар тах  С. 220 
М едведев Л . Д . 245 
М ирош ничен к» Г. И . 178, 179 
Миро ш хина Н. М. 157 
М ирлулатова Н  С. 192  
М ирсагатов М. У . 202 
М ирякубов М. М. 258 
М урси А хм ед А бдэль Ази з Ж. 254 
М ухам ед ов С. М. 207 
М уха мм а ди К. 220 
М ухитдинов  Ф. И. 239 
М уятдинов И. 211

Н
Н адж ап ов  Т. Н. 2 14 

-Н азир ов  X. 247 
Н икитченко В .С. 158 
Н уров Т. Н. 241

О
Оронюк Б. 2 3 3 .
О совецкая Ц. М. 259

П

П ар м у зн н Б. С. 218 
Перпер М. Я. 236 
П ётков П. К . 195 
П етров Н. П. 164, 165 
П ого релко И. П. 203 
П оспеев В. Е. 243 
Притыкнн М. И. 172, 173 
П рош ляков В. П. 182 
П уш карский  П. Г. 187 
П ы тель А. Я. 203

Р

Р асул ь -Заде  П . И. 234 
Раф ихова-А лнм ова X. Р. 260 
Р а хм агуллаев Ю. Р. 235 
Р ей н ек е  И. А. 170

С
С аид-Х одж аев С. С . 171 
Саиянщ Г. И. 204 
Сметанин П. И. 184 
Сом ов И . А  193 
С у х арева  А. А. 212

Т
Т адж и  Р . X. 172, 173 
Та лан Э. М. 248 
Т а р а к а нов С. Г. 188 
Тырыш кин И . В. 174, 175 
Тю тина В. А. 204

У
У дачин С. А. 182 
У льянова В. Г. 215 
У сманов К. 2 37 
У сманов Н. 238 
У см анов а X. У. 177

Ф
Ф атах о в X . Н. 172, 173 

X
Х ам ов М. Г . 178, 179 
Харм ад Д . Е. 252 
Х атипов А. Э. 230 
Х орош хин  В. П. 216 
Х усан -Х одкаев  3 . X. 168 

Ц
Ц иканов К. В. 18 9

ч
Ч иганов Г. 218 
Ч истяков П. А. 160

Ш
Ш аварин Б. В. 261 
Ш ишкин В А. 160 
Ш оайбер Л. Б. 206

Ю
Ю нусова X. А. 200 

Я
Яхонтов В. В. 19 3

4 Г



С остав ители: М. Д ж а л а л о в а  и Л. П. Д ер к а ч 
Огв. ред.: М . X. Карисв а  
Техн . ред .: У. М ахк амов

З а к а з  №  2068. Объем  3,0 п. л . Т ираж  490.
Сдано в набор 12/У-1964 г. П одписано к печати 25/1-1965 г. 

Ф орм ат бум. 6 0 x 9 0  
Типография №  2 Гос. к ом. Совета М инистров У зС С Р п о печати 

гор. Янгиюл ь, ул. Чехова, 3.


